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Próba uregulowania międzynarodowych stosunków gospodarczych

Dnia 31. 12. 1945 r. na IX plenarnej sesji Kra­
jowa Rada Narodowa przyjęła jednomyślnie pro­
jekt ustawy o ratyfikacji przez Polski Rząd 
Jedności Narodowej umów zawartych w Bretton 
Woods. ,

Poseł prof. Leszczycki z Komisji Spraw Zagra­
nicznych charakteryzując doniosłość polityczną 
i gospodarczą układu finansowego oświadczył: 
„Przystępując do ugody z Bretton Woods Polska 
wchodzi jako niezależny partner do gospodarki 
światowej. Równocześnie będziemy mogli uzy­
skać pożyczki na odbudowę zniszczonego kraju 
i wzmocnić podstawy naszej waluty".

Układ finansowy w Bretton Woods pochodzi 
z okresu wojny, z okresu, kiedy klęska niemiecka 
nie była jeszcze faktem dokonanym. Już wtedy 
między 1 a 23 lipca 1914 r. w Bretton Woods (w 
stanie New-Hampshire w półn.-wschodnicb St. 
Zjada.) na konferencji delegatów. 44 państw, 
przystąpiono do prób stabilizacji światowej go­
spodarki. Walczące jeszcze narody powzięły de­
cyzję wspólnej akcji, zmierzającej do rozwiąza­
nia licznych i skomplikowanych problemów eko­
nomicznych świata powojennego, co oznacza, że 
znalazły one wreszcie wspólny język w kwestiach 
gospodarczo-finansowych.

Delegacje finansowe w, Bretton Woods nie po­
siadały pełnomocnictw do zawierania umów; 
przyjęte tam rezolucje i plany musiały być przed­
stawione do ratyfikacji ciałom ustawodawczym 
rządów narodów, reprezentowanych na konfe­
rencji.

Zdaniem przewodniczącego konferencji, ów­
czesnego ministra finansów Stanów Zjednoczo­
nych Morgenthsifa, celem Bretton Woods jest 
ułatwienie „złapania oddechu" zniszczonym przez, 
wojnę narodom i uniemożliwienie przyszłych 
konfliktów, gospodarczych tzn. wojny.

Uchwalono wówczas utworzenie dwóaJr-wiel- 
kich insfytycyj ekonómiczno-finańsowyćh:

sO Międzynarodowego Funduszu Walutowego, 
majądego do dyspozycji dewizy i złoto wartości 
8 809 milionów dolarów,

b) Międzynarodowego Banku dla Odbudowy 
i Rozwoju z kapitałem zakładowym 10 miliardów 
dolarów.

Do łych instytucji każdy z przystępujących 
członków obowiązany jest wpłacić udział pro­
porcjonalny do swojej wydajności gospodarczej. 
Np. do Funduszu Walutowego m«słe państwo 
Ameryki środkowej wpłaci tylko 87 030 dok, bo­
gate USA wpłacą 2 750 milionów do!., tzn. około 
V» sumy dyspozycyjnej Funduszu. Następnie idą: 
Wielka Brytania, ZSRR, Chiny. Francja, Indie itd.

Jednostkami standartowymi Banku i Funduszu 
są: złoto i najmniej podlegająca wahaniom wa­
luta, dolar.

Czy wyczerpane wojną państwa’ Europy są w 
stanie wpłacić swoje udziały?

Układ przewiduje dwie alternatywy:
a) przekazanie do Banka i Funduszu 1/w za­

pasów złota państwowego lob obcych walut, 
resztę w wyznaczonym terminie w własnej wa­
lucie wg parytetu notowanego w ciągu 2 ostatnich 
miesięcy przed jego ustaleniem,

b) wpłacenie „na początek" V; należnej samy 
w walucie własnej, tzn, wystawienie po prostu 
czeku odpowiedniego BPnku Narodowego na tyle 
i tyle złotych, koron, dynarów itd. Żaden kraj 
nie musi więc od rażu wpłacić całej wysokości 
kwoty i może wybrać wygodniejszą z dwóch 
alternatyw.

FitilHtłsz i Bank
Na czym polega różnica między Funduszem 

a Bankiem?
.Fundusz funkcjonować będzie jako zwykle 

biuro wymiany. Np. Czesi chcą nabyć funty, 
aby kunie w Anglii, maszyny dla swoich browa­
rów. Wpłacają wiec do Funduszu odpowiednią 
ilość koron czeskich i wymieniają je na potrzebne 
im dewizy pod oczywiście klauzulami, zabezpie­
czającymi interesy obydwu stron. Fundusz jest 
więc czymś w rodzaju „podręcznej kasy" naro­
dów do najbardziej palących potrzeb lub tez 
„rachunkiem bieżącym" w banką, z którego po­
dejmuje się kwoty, na codzienne wydatki.

Bank natomiast dałby się porównać do rachun­
ku depozytowego, który finansuje operacje długo­
terminowe. Zadaniem Banku będzie udzielanie 
Pożyczek na odbudowe miast, portów, fabryk, 
kolei itd.

Zadaniem Banku będzie m. in. popieranie prze­
mysłu narodów, których potencjał wytwórczy 
jest niedostateczny dla utrzymania zdrowego po­
ziomu życia.

Jakie nowe momenty wnosi ugoda z Bretton 
Woods do życia gospodarczego świata?

Bank i Fundusz pracować b^dą na podstawie 
sprawiedliwości i hierarchii potrzeb.

Z dwóch krajów starających się np. o dolary 
»a zakup traktorów w Ameryce, Fundusz uwzglę­
dni w pierwszej kolejce prośbę bardziej zniszczo­
nego.

Fundusz odmówić może dewiz krajowi, który 
wybrał już Swój udział w wypadku, gdy w Dy­
rekcji Funduszu znajdują się podania o pożycz­
kę krajów, wyczerpanych gospodarczo, a Więc 
bardziej pomocy potrzebujących.

Bank pożycza np. Francji pieniędzy na odbu-

portów. Koszt odbudowy wyniesie np. 50 
milionów doi., czas odbudowy 5 lar. Francja bę­
dzie mogła spłacać pożyczkę w miarę uruchamia­
nia urządzeń portowych, ton. od momentu, kiedy 
port zacznie przynosić dochody. Przez ruch w 
porcie ożywi się handel, towary popłyną do kra­
ju — Francji będzie lżej „ca raty" zwracać po­
życzkę do kasy Banku.

Władze Funduszu i Banku 
Międzynarodowy Fundusz Walutowy posiada

jako kierownictwo Radę Gubernatorów złożoną 
z przedstawicieli wszystkich państw, które przy­
stąpiły do umowy, po jednym członka i jednym 
zastępcy, oraz Dyrekcję, złożoną z 12 członków, 
przy czym 5 miejsc jest zastrzeżonych dla tych 
państw, które wniosły największe wpłaty (Stany 
Zjednoczone, Anglia, ZSRR, Francja i Chiny). 
Na pozostałe 7 miejsc ma wejść: 3 reprezentan­
tów Europy, 2 reprezentantów republik Południo­
wej Ameryki, 1 — dominiów angielskich, 1 — 
ptffistw Bliskiego Wschodu.

Międzynarodowy Bank posiada takie samo kie­

Pdska niestałym członkiem Rody Bezpieczeństwa
Waszyngton (obsł. wł.). Prasa amery-iRady Bezpieczeństwa wybrane zostaną: Ka- 

kańska przewiduje, że na niestałych członków | nada, Brazylia i Polska — na 2 lata, Holan-

Obrady piątkowe O. N. Z.
Przedstawiciel Anglii zleży ważne oświadczenia

o Ktot y ńLostdyn (obsł. wł.). Wczoraj o. godz. 50,4.5 
zgromadzenie O. N. Z. wznowiło swe obrady. Na 
wstępie wygłosił sWe przemówienie belgijski mi­
nister spraw zagranicznych Spaak. W dniu dzi­
siejszym zgromadzanie O. N. Z. będzie się zaj­
mowało sprawozdaniem komisji przygotowawczej 
i uchwaleniem regulaminu obrad.

Następnie zostanie dokonany wybór 6 głów­
nych komisyj, które będą przeprowadzały różne 
sprawy. Po wyborze komisji sesja plęnarnego ze­
brania zostanie odroczona, a komisje wybiorą 
swoich przewodniczących. Na ponownej sesji po­
południowej zostanie wybranych 6 wiceprezyden­
tów’, którzy wraz z 6 przewodniczącymi komisji 
stanowić będą komisję główną.

Z kolei zgromadzenie wybierze 6 członków 
Rady Bezpieczeństwa i 18 członków rady gospo­
darczej. Wybory te będą tajne, a każdy z kandy­
datów musi otrzymać większość */s głosów.

Pierwsze debaty zgromadzenia rorpęczną ąję 
przypuszczalnie w sobotę lub w poniedziałek. 
Będzie to debata nad sprawozdaniem Komisji 
Przygotowawczej. Po debacie brytyjski minister 
spraw zagranicznych Bevin złoży ważne oświad­
czenie. Przypuszczają, że dotyczyć ono będzie 
polityki zagranicznej i stosunku Wielkiej Ery- 
taniii do Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Francuski minister spraw zagranicznych, który 
jest przewodniczącym delegacji francuskiej, po­
wróci wkrótce do Paryża, aby wziąć udział w ob­
radach Zgromadzenia Konstytucyjnego nad po­
lityką zagraniczną Francji. Zastępca kom-sarzn 
spraw zagranicznych Wyszyński przybędzie do 
Londynu dopiero za dwa lub trzy dni.

Manullski — przewodniczącym 
komitetu politycznego 

Londyn (obsł. w!.). Komitet polityczny i 
bezpieczeństwa zgromadzenia ogólnego O. N. Z. 
■wybrał wczoraj na swego przewodniczącego ko­
misarza ludowego spraw zagranicznych ukraiń­
skiej Republiki Radzieckiej i deiegaja Ukrainy 
w’ zgromadzeniu ogólnym Manuiiskiego. Komitet, 
którego przewodniczącym jest delegat Ukrainy, 
oznaczony jest cyfrą jeden i jest najpoważniej­
szym ze wszystkich komitetów. Będzie on rozpa­
trywał między innymi sprawę energii atomowej.

Hyde-Park siedzibą O. N, Z. 
Londyn (obsl. wł.). Rozgłośnia Nowo-Jor- 

ska podała wiadomość, że komitet, który z ra­
mienia O. N. Z. zajmuje się zbadaniem miejsco­
wości nadających się na stałą siedzibę O. N. Z. 
oświadczy! się za Hyde Park w stanie Nowy Jork.

Nawy szef gabinet fezdB-sgs Sawśdłlwo W. P.
Warszawa (obsł. wl.). Na stanowisko szefa 

gabinetu Naczelnego Dowództwa Wojska Pol­
skiego zamianowany został generał Prugar-Kett- 
ling, który był szefem dywizji piechoty podczas 
kampanii wrześniowej 1939 r. i dowódcą 1 I-tej 
dywizji karpackiej'w r. 1940. Gen. Prugar-Kett- 
ling walczy! we Francji. Po upadku Francji wraz 
zę swoją dywizją uda je się do Szwajcarii, gdzie' 
zostaje internowany. W grudniu 1945 r. wraca 
do Polski. Dotychczasowy szef Naczelnego Do­
wództwa, min. Obrony Narodowej Massor, wy­

rownictwo jak Fundusz, z tą różnicą, że oprócz 
Rady Gubernatorów i Dyrekcji powołany zosteje 
Komitet Doradców Ekonomicznych złożony z 7 
osób. Poszczególne państwa mogą ponadto dele­
gować swoich ekspertów.

Stabilizacja walut
Celem uzdrowienia i zagwarantowania walut 

poszczególnych krajów, administracja Barku i 
Funduszu nie pozwoli na zmiany kursu pieniądza 
bez wiedzy Dyrekcji Funduszu. Tylko Dyrekcja 
może postanowić, czy proponowana zmiana zgo­
dna jest z interesem ogółu członków rodziny z 
Bretton Woods. W ten sposób modne obecnie 
w Europie strachy: jak inflacja i obawa przed 
zmianą pieniędzy, zostaną w przyszłości wyeli­
minowane.

Twórcy Bretton Woods uważają, że niedaleka 
jest chwila, kiedy Anglik bez obawy zakupi po­
życzkę, wypuszczoną przez rząd np. Albanii. Do­
tychczas Anglik miał zaufanie, oprócz własnego 
bonu, do bonu szwedzkiego, holenderskiego itd. 
Do pożyczek rządów bałkańskich odnosi! się nie­

Przemówienie generała Eigenhevera
Nowy Jork (PAP). Z okazji rozpoczęcia 

obrad Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych 
gen. Eisenhower wygłosił przemówienie, w któ­
rym wystąpi! z apelem do pogłębienia współpracy 
międzynarodowej^ W chwili obecnej, powiedział 
gen. Eisenhover, współpraca jest bardziej po­
trzebna niż kiedykolwiek. Narody, które zjedno­
czy!}’ się dla zwycięstwa nad wspólnym wrogiem, 
muszą tym bardziej pozostać zjednoczone i ure­
gulowane w sposób pokojowy, aby nowy Hitler 
nie mógł pogrążyć świata w chaos jeszcze strasz­
liwszy niż ten, który widzimy dzisiaj w krajach 
dotkniętych przez wojnę-w Europie.

Gromyko zastępuje YJyszyńskSego
Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi, że 

przewodniczący delegacji radzieckiej na zgroma­
dzenie Organizacji Narodów Zjednoczonych, 
Wyszyński przybył do Sofii, gdzie pozostanie 
2—3 dni, oczekując na powrót przedstawicieli 
rządu bułgarskiego, którzy bawią obecnie w Mo­
skwie. Funkcje jego, jako przewodniczącego dele­
gacji radzieckiej w Londynie, sprawuje tymcza­
sowo ambasador Andrzej Gromyko.

Parf&iiWśrbriyśd w P©!sce
W a r s. z a w a, 11. 

rut przyjął wczoraj

Rocznico .wyzwolenia Warszawy
Warszaka 11. 1. (tel. wł.). Data 17 

styc.zn-ia jako rocznica wyzwolenia Warsza­
wy obchodzona 1 będzie bardzo uroczyście.

^rzesieeSleoie Joliota mra’Sl©sBa Niemców z Polska 
<3© si^efy ŁryfyjSKiej

Warszawa (obsł. wł:). Do Warszawy 
powróciła delegacja rządu polskiego dla 
praw repatriacji, która prowadziła rokowa­

nia w Berlinie. Rokowania te trwały 3 dni 
zakończone zostały wspólną konferencją 

trzech zainteresowanych stron: sowieckiej,

znaczony został na stanowisko zastępcy szefa 
Sztabu Generalnego W. P.

fóin. Ffchebwski likwiduje Ligę Narodów
Warszawa (PAP). W dniu 9 bm. nadeszła J o przejęcie jej majątku, przewodniczącym został 

z Londynu wiadomość, iż na pierwszym posic- ! wybrany polski delegat wiceminister Modze- 
dzeniu komitetu, utworzonego przez komisję ■ lewski.orzonego przez komisję ■ lewski. 
przygotowawczą dla negocjacji z Ligą Narodów

ufnie, uważajac, że zbyt częste niepokoje w 
„kotle bałkańskim" nie gwarantują dobrej lokaty 
pieniędzy.

Gdyby nie Bretton 'Woods, Anglik w dalszym 
ciągu uważałby bon albański za niepewny. Obec­
nie pożyczką rządu albańskiego będzie gwaran­
towana przez wszystkie Narody Zjednoczone.

Powyższe przykłady ilustrują w jak wielkim 
stopniu układ w Bretton Woods przyczynić się 
może do przywrócenia zaufania W stosunkach 
międzynarodowych. /

Ż punktu widzenia ekonomicznego Bretton 
Woods uniemożliwia w przyszłości „zdzieranie 
skóry" z kupującego państwa, gdyż w' wypadku 
finansowego bankructwa nabywającego, zdziera­
jący traci swoje pieniądze.

Nie będzie też w interesie jakiegokolwiek rzą­
du wstrzymywać dostawy towarów do drugiego 
kraju.

Układ Bretton Woods stanowi próbę uregulo­
wania międzynarodowych stosunków ekonomicz­
nych, a tym samym uwolnienia ludzkości od przy­
czyn wszystkich wojen. Edward Dqbrowski

dia, Meksyk i Egipt — na rok. Stałymi człon­
kami Rady Bezpieczeństwa są: Stany Zjedno­
czone, Francja, W. Brytania, Chiny i Zw. 
Sowiecki. x '

Państwa wybrane w charakterze niestałych 
członków Rady Bezpieczeństwa, po upływie 
ich kadencji, nie mogą być wybrane powtór­
nie, Ta procedura umożliwi kolejny udział 
w'Rudzie Bezpieczeństwa wszystkim człon­
kom Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Londyn, II. 1. [obsł. wł.).. Jeden z człon­
ków delegacji polskiej został wybrany na 
przewodniczącego komitetu gospodarczo-fi­
nansowego zgromadzenia ogólnego O. N. Z,

Nieudany start delegatów duńskich
Londyn (PAP). Z powodu- złych warunków 

atmosferycznych, samolot' wiozący przedstawi­
cieli duńskich na Zgromadzenie Organizacji Na­
rodów Zjednoczonych, ministrów Rasmussena i 
Pederspiela, zmuszony był zawrócić z drogi.

Szwecja przystąpi de O. N. Z.
Londyn (obsł. wł.). Na otwarciu parlamen­

tu szwęckiego król Gustaw wygłosił przemó­
wienie, w którym oświadczył, że Szwecja wy- 
stąpiżwkrótce z wnioskiem o przystąpienie do 
O. N. Z. „Szwecja — powiedział król, — pra- , 
gnie współpracować w miarę swych sil dla za­
bezpieczenia pokoju".

(teł. wł.). Prez. Bie-1 parlamentarzystów angielskich, przybyłych 
: audiencji delegację Ina zaproszenie Rządu do Polski.

Prezydium Rady Narodowej stołecznego 
miasta Warszawy uchwaliło jedną z ulic War­
szawy nazwać ul. 17 Stycznia.

brytyjskiej i polskiej. W wyniku konferencji 
ustalono, że do brytyjskiej strefy okupacyjnej 
w Niemczech- wyjedzie z Polski IW miliona 
Niemców. Niemcy będą przewożeni partiami 
w ilości 120 do 150 tys. miesięcznie.

Bar^ossy stracony
Budapeszt (obsl. wl.). Wczoraj stracony 

został w Budapes^ie b. premier węgierski Bar- 
dossy na mocy wyroku węgierskiego 'sądu ludo­
wego.
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Wofawoda ptoznąński wśród robotników
Każdy dzień pracy, każda fabryka, wreszcie 

■człowiek twórczo pracujący stanowią dzisiaj w 
odbudowującej się że zniszczeń wojennych Pol­
sce, istotny walor nowokształtującego słę życia. 
Stąd, na czynniki te zwraca się powszechną uwa­
gę, a władze państwowe pilnie śledzą każdy szlak 
dokonanej czy dókonywiijącej. się pracy.

O zainteresowaniu się robotnikami,- wynikami i 
warunkami ich pracy, świadczy fakt pobytu ob. 
wojewody dra Widy-Wirsfciego' w- Zakładach Ce­
gielskiego — jednej z najważniejszych placówek 
polskiego przemysłu na naszym terenie. Po przy­
byciu do Zakładów onegdaj w godzinach południo­
wych, ob. Wojewoda zwisdził je dokładnie w to­
warzystwie naczelnego dyrektora ob. Lutosław­
skiego, prezesa rady zakładowej Gierczaka, dyr.

Akcja „Pomocy Zimowej4' w Polsce
Warszawa (PAP). W dniu 1 stycznia 

rozpoczęła się akcja Pomocy Zimowej". Ak­
cja trwać będzie nieprzerwanie, mobilizując 
całe społeczeństwo do walki z niedostatkiem, 
jaki przyniósł okres zimowy. Od dnia 20-go

Z procesy w Msryra&ersfe©

e Ssbachła i Sfrsicltsra
Norymbergą (obsl. w!.). Trybunał w No­

rymberdze przystąpił do oskarżenia osławio­
nego mordercy żydów Streichera oraz przeciw 
b. prezydentowi banku Schachtowi. Jak wiado­
mo Streicher został ze swego stajiowiska usunię­
ty z powodu defraudacji .zrabowanego mienia. 
Streicher był twórcą obłędnego antysemityzmu, 
który uczynił tak dużo spustoszenia wśród wielu 
narodów. Jego hasła nie ograniczały się do naro­
du niemieckiego zatrutego całkowicie jadem an­
tysemityzmu, lecz objęly^całą Europę. Jest on 
moralnym spray.-cą śmierci gtilionów żydów, 
■którzy zginęli w czasie wojny w obozach kon­
centracyjnych i komorach gazowych. Schaęht 
oskarżony jest o udzielanie poparcia Hitlerowi.. 
Przyczynił się on do przyspieszenia wojny w 
Europie. Sćhacht wstąpił wprawdzie do partii 
dopiero/w r. 1932, jednak już przedtem oddał 
się całkowicie na usługi Hitlera. W r. 1937 
Scłiacht, który ustąpił ze stanowiska prezydenta 
Banku „Rzeszy, pozostał nadal w partii i swoim 
autary.tetęin i doświadczeniem wspierał reżym 
Hitlera. Oskarżony był władcą gospodarczego

Zamiast bankieta fnaAusz.
Im) Ł. $®&kie$o na biedne dzieci

Kraków (PAP). Komitet Wykonawczy Ob­
chodu 70-leeia Ludwika, Solskiego stosując się do 
życzenia jubilata, postanowił zaniephae urządze­
nia zwyczajowego bankietu, po uroczystościach. 
Zaoszczędzone pieniądze zostaną przeznaczone 
na fundusz im,, L. Solskiego i użyte w myśl in­
tencji artysty na biedne, dzieci.

Żtałegaieia franenskutb. Zty. Z-aw. 
v? BSos&wis

Mosjewa (PAP). Bawiąca w Moskwie tłelę- 
gacja francuska Zw. Zaw. podzieliła się na kon­
ferencji prasowej swymi wrażeniami z dzienni­
karzami radzieckimi i zagranicznymi. Delegacja 
zwiedziła Moskwę, Leningrad i Soczi

.Przewodniczący delegacji M-ońtmóussón o 
świadczył, że wizyta przedstawicieli 'francuskich 
związków zawodowych przyczyni się do zbliże­
nia franćusko-radzieckiego.

' z - 5-śiisi®wy tydWeń prasy 
w C2fecb,os:lowacji

P rag a (obsł. wł.) W Czechosłowacji wprowa, 
dzono 5-dniowy tydzień pracy. Zarządzenie to 
nie dotyczy kopalń y-ęgla, ptzemysłu hutniczego, 
cukrowni, zakładów energetycznych i użyteczno­
ści publicznej.

Linia lointóa Kłowy Jork—Praga 
— 24 godz.

Praga (PAP). W Pradze podpisano umowę 
iothiczą między Stenami Zjednoczonymi a Oze- 
chosłowacją. Umowa ta umożliwia bezpośrednia 
komunikację lotniczą ną linii Nowy Jork — Pra­

ła w ciągu 24 godzin. Umowę podpisał ambasador 
-t. Zjednoczonych w Czechosłowacji-.Steinhardt

oraz min. Spraw Zagranicznych, Masaryk.

Zwolni w" 3 iońtj.ćw wttjaanycfc przez 
Stany ZjtedncczoH.®

Nowy Jork (PAP). Jak donoszą z Wa­
szyngtonu, Departament Wojny- Stanów Zjed­
noczonych podał do wiadomości, że do końca 
kwietnia bieżącego roku ma zamjar wysiać ze 
Stanów Zjednoczonych wszystkich jeńców wo­
jennych.

Korpus policyjny w amerykańskiej 
sireiie w Niemczach

Londyn (obsł, wł.). Według doniesień w ame­
rykańskiej strefie okupacyjnej w Niemczech i 
Austrii przystąpiono do organizowania korpusu 
policyjnego, któfy liczyć będzię 38 000 ludzi. Ten 
specjalny korpus policyjny składaę się mą Z oby­
wateli. amerykańskich',’ którzy zgłosili' Chęć pozo­
stania w wojsku.

Komisja Dalekiego Wschodn 
rozpoczęła obrady

Np w y J o-rk.(obsk wl.). W Tokio rozpoczęło 
się urzędowanie komisji dla spraw Dalekiego 
Wschodu. Zadaniem komisji jest sformułowanie 
polityki aliantów, dotyczącej Japonii.

administracji Heidricha oraz kierownika wydzia­
łu ochrony przemysłu Ratajskiego, Wojewoda, 
zwizytował kolejno; elektrownię, warsztat wagono­
wy, kuźnię, kotlarnię, oddział parowozowy — me­
chaniczny, montaż parowozowy, szkołę uczni, 
dział obrabiarek, kfeślarnię, ośrodek zdrowia, 
warsztat części ciągnionych, narzędziarnię, zaszedł 
do stołówki, gdzie poczęstowano go obiadem, jaki 
otrzymują robotnicy, poczęm w dalszVm ciągu 
zwiedził tłocznię i fabrykę wagonów {dawniejszą 
„Afę"), Ząpcznał się dokładnie z produkcją oraz 
istniejącymi trudnościami fabryki, interesował się 
ludźmi, wykonywaną przez nich robotą, jak rów­
nież warunkami ich pracy i wynagrodzenia.

W godz. popołudniowych ob. Wojewoda wziął 
udziaj w wielkim zebraniu pracowników fabryki.

stycznia odbędzie się wielka zbiórka, w której 
"wezmą udział przedstawiciele organiaacyj 
społecznych i młodzieżowych. Każdy okręg 
kraju będzie dysponować wpływami swojego 
terenu.

1 którzy w liczbie około 4 000 zgromadzili się w sali 
Lstołówki. Tu wysłuchał cały szereg szczerych 
(wypowiedzi robotników na temat rozmaitych bolą­
czek i niedomagali.

Dłuższe przemówienie wygłosił następnie pierw­
szy sekretarz komitetu wojewódzkiego PPR ob, 
Izydorczykf poruszając szereg istotnych momen­
tów "m. in. sprawę unarodowienia przemysiu, wy­
kształcenia kierowniczych kadr robotniczych, 
uzdrowienia życia społecznego, przyrzekając 
w końcu, że PPR razem ze wszystkimi warstwami 
pracowniczymi będzie ws^ć^łdziałać nad umacnia­
niem Polski.

Na wszystkie zapytania robotników odpowie­
dział w obszernym przemówieniu ob. Wojewoda. 
Omówił en szereg zasadniczych zagadnień dzisiej­
szego. życia, przedstawił jak wiążą się one w jed­
nej wielkiej wspólnocie pracy i scharakteryzował 
trudności oraz istotne ich przyczyny. Ob. Woj$ 
woda ustosunkował się pozytywnie do szeregu ży­
czeń robotników obiecując im również i w przy­
szłości opiekę. Przemówienie swoje zakończył 
Wojewoda okrzykiem na część Prezydenta Bie­
ruta i Rządu.

Zgromadzeni pracownicy Zakładów zgotowali 
Wojewodzie kilkakrotnie owacje i żegnali Swego 
gościa długo niemilknącymi okrzykami.

życia wielkich Niemiec. Wśród dowodów rze­
czowych znajdują się jego wypowiedzi na temat 
tzw. korytarza, Gdańska i Śląska, .Treść tych 
wypowiedzi pokrywa się całkowicie ze stanowi­
skiem Hitlera. .

Cynfem gubernatora Franka 
'Norymberga (obsł. wł.). Na czwartkowym

posiedzeniu Trybunału w Norymberdze, proku­
rator omówił sprawę b. gubernatora Polski — 
Hansa Franka, Prokurator określił go. jako 
główną sprężynę niemieckich systematycznych 
przygotowań wojennych. Dla jasnego scharakte­
ryzowania gubernatora Franka zostały odczytane

wyjątki z pamiętników oskąrżonego: „Jestem 
wiernym sługą Hitlera, któremu służę od roku 
1919 — pisał Frank w swoim pamiętniku. Z dal­
szych urywków pamiętnika wynika, że był on 
najwyższym władcą tzw. Generalnej Guberni 
oraz, że był odpowiedzialny za działalność SS 
i policji. Prokurator Weigon oświadczył, że 
5-letnie panowanie Franka w Generalnej Gtfbćt- 
ni miało na celu zniszczenie całego narodu pol­
skiego. Ciekawym przejawem polityki względem 
Polaków jest notatka z jego pamiętnika z dnia 
4 stycznia 1943 r.: „Wygramy wojnę — piszc on 
— i jedyną rzeczą, którą będziemy ich karmili 
będzie brukiew i oliwa!"

Tajemnicze morderstwo w Passao
Norymberga (obsl. wł.). W jednym z do­

mów w Passau odkryto 3 trupy urzędników so­
juszniczego zarządu wojskowego. Jedno ciało 
było zupęłnie spalone. Dotychczas ustalono tyl­

ko stopnie wojskowe umundurowanych. Są to 
ma jor, kapitan i porucznik. .Narodowość i na­
zwiska -nieujawniono, lecz przypuszcza się, że 
wszyscy trzej są Amerykanami.

Sjtaeja w Gracja nadal .napręioaa
Ateny (PAP). Regent greckiNśrcybiskup Da-! przedstawiła postulaty ekonomiczne robotników 

maskinos, przyjął dęlegację EAM pod^pTzewodnic-1 greckich oraz wyraziła zaniepokojenie wskutek 
iwem sekretarza generalnego partii komunistyczne;' zwiększającej się stąle ilości aktów terrorystycz- 
Santosa oraz sekretarza partii socjalistycznej Eco- nych stosowanych wobec demokratów.
nomusa. Delegacja zwróciła się z żądaniem utwo­
rzenia tządu. składującego -się z przedstawicieli 
wszystkich partii w Grecji, Rezolucja zwraca się 
przeciwko prSćbyWańjtt nadal wojsk brytyjskich w 
Grecji, ponieważ przyczynia się to do ograniczenia 
życia .pfclityozno-eSicnomiezitegp w kraju. W dzie­
dzinie ekonomicznej rezolucja stwierdza, że rząd 
popiera finansistów i przeciąża budżet wydatkami 
na wojska operacyjne, co powoduje chaos ftnapso- 
vyy w kraju. Delegacja EAM .została również przy­
jęta przez premiera greckiego Sofulisa. Delegacja

Frosss w OsSsssie
Moskwa (obs.. wł.). Przed Trybunałem Wo­

jennym odeskiego okręgu rozpoczęła się. roz­
prawa przeciw hiemieckira faszystom i zbrodnia- 
rzoih wojennym, z Odpowiadają oni za masowe 
zbrodnie dokonane w latach' 1941— 1944 w-Ni-ko- 
ląjęwię i okręgu liikołajedrskim. Przed Sądępt

Kusjiiwiąia wypełni cteeysję 
koaSerenęji laosfeiewskiej 

Mosk w a (o,bsł. wł.) Przewodniczący rumuń­
skiej Rady Ministrów, przęsła! rosyjskiemu komi­
sarzowi spraw zagr, list, w którym donosi, że 
rząd rumuński wypełni całkowicie decyzję -kop- 
ferensąi moskiewskiej, .Dekląracja rządu rumuft- 
ski&go oświadcza:

1) powszechne wybory do'zgromadzenia usta­
wodawczego, zostaną przeprowadzone w najbliż;
3zym czasie

2) wybory będą przeprowadzone na warunkach 
całkowitej swobody i zasady tajnego powszech­
nego glosowania, z udziałem wszystkich partii de­
mokratycznych i antyfaszystowskich, które bę­
dą. miały prawo wystawiona Swoich kandydatów.

3) zapewnia się wolność słowa, prasy,.wyznania 
i sijowarzysĄeń,

Echa zamordowania ministra 
egipskiego

Kair (obsł. wł.). W związku z zamordow- 
niem b. ministra skarbu,' dokoriano liczn; c.h , 
aresztowań. Wśród aresztowanych znajduje się 
syn egipskiego, ministra komunikacji.

Słosunkl bry^jsko-iranonskie
Paryż (óbsł. wj.). Francuski minister spraw 

zagranicznych Biijault, który przybył do Londy­
nu, odbył rozmowę z brytyjskim ministrem 
spraw Zńgr. Bevinem. Podczas rozmowy omó­
wiono '■całokształt stosunków ,brytyjskO-fpdocH- 
skich. ■-

Arabowie jgrzeeiwko imigracji 
żydowskiej

Londyn (obsł. wł.). W Jerozolianie odbyło się 
zebranie przywódców arabskich, na którym po 
stanowiono ódrzucM propozycje rządu brytyjskie 

(go o deportacji 1‘Zi miliona ludzi do Palestyny.

Strajk jtowszecbay w Gracji „
Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi z 

Aten, ża generalna Konfederacja Pracy proklamo­
wała w dniu.8 stycznia rb. strajk powszechny, W 
Atenach strajkuje 17 fys. rohotai-ków i tyleż 
mniej rzięcej w Pireusźe. Konferencja zaprzeczą 
twierdzeniu greckiego pcemiera Sofulisa. że strajk 
ten ma ćhafakter polityczny. W dniu 9 stycznia 
przyłączyli się do strajku kołeiacze.

stanęło 9 zbrodniarzy, którzy podczas okupacji 
ókręgó nikołajewakiego ząjmozfali tam czołowe 
stanowiska i spowodowali, śmierć 103 tys. oby- 
Aafeli radzieckich, zaś 60 tys. wywieziono. Wy- 
rżżdsione przez nich straty njaterialoe ónliczjają 
na 17 nńliardńw rubli.

Bzialalu-ość hitlerowców w Szwajsarii 
ysiiczńs wojny

Bern (PAP)., Szwajcarskie ministerstwo spra­
wiedliwości ogłosi ki sprawozdanie o działalności 
hitlerowców podczas wojny. Ze sprawozdania wy­
nika, że hitlerowcy zorganizowali w Szwajcarii 
rozgałęzioną sieć szpięgowsko-propagandową. 
Mieli oni sfałszować dowody osobiste obywateli 
szwajcarskich. Całe v/agony materiału propagan­
dowego przybyły Z Rzeszy i rozdzielone były 
prżez niemieckie placówki jdyplomatyczne. Po­
za tym hitlerowcy utrzymywali w Szwajcarii 
Szereg organizacji bojowych, złożonych z '.SS- 
owcó-w. Rząd szwajcarski tłumaczy swoje po­
stępowanie proniemieckie podczas wojny pod­
stępną penetracją hitlerowską i nacisldem z^ 
strony Niemiec. Natomiast po.stępowa prasa 
szwajcarska zarzuca rządowi, że jego daleko'idą­
ca pobłażliwość była powodem wyczynów hit­
lerowskich w Szwajcarii.

'jsew?© a Jś® <1©

Tirana (obsł. wł.). W Tiranie odbyła się oierwszą sesja 
ą?baj?kiego Zgromadzenia Narodowego Frontu Patriotycznego,

Budapeszt (ó‘bs. wł.). W Budapeszcie policja węgierską 
wpadła na trop tajnej organizacji fąszystow-skiej, na której 
czele stał Micaał Kazar. W siedzibie organizacji znaleziono 
składy broni i amunicji,

Bahjrmi. (obsł. wt). .Jugosłowiańskie władze bezpieczeństwa 
iy w Belgradzie - tajną drukarndę. W związku z tym

ar ".ztowanO 17 osób
Moskwą (obsł, wł.). Agencja Tass podaje z Rzym

stal ks. Blondio. W cząrfje rewizji znał-ezipuo znacie ilości 
broni.

I i>qJyn( (PA.P). Bułgarska Ageacja Prasawa donosi, ii prx».
kup^był Khl L-°

Berlin (ZAP). Grono Arakowych Ifkarzy spcciałi-stów ó«ło-
sitę[sprawowanie x którejo wynika, żc choroby wonsryczno 
w1 Niemcach wirosły ostatnio nicpo-koj.yco. JtóM chorych na 
kit, przekracza 30 krotnie stan z 1039 foku 1

u o ąre 
izbowego

IB5ZB «ge$p®«BgUMtiilRJtJi (SU
Polowy Jżwrslue w listopadzie '

Oddanie rybakom do. użytku wydobytych 2 
wody i wyremontowanych kutrów oraz łodzi no- 
wowybudowanych na . stoczni Morskiego Insty­
tutu Rybackiego w Gdyni wplymęło dodatnio na 
rezultaty pplowów w listopadzie uh. r. Ogółem 
złowiono 600 tys. kg ryb, w czym około 500 ty8, 
kg dorszy, do połowu których padają się Spe. 
cjalnie .kutry,, ciągnące za sobą włoki. Z innych 
rodzajów ryb 'złowiono 113 350 kg fląder, oraz 
pewną ilość leszczy na wodach Zalewu Wiśia. 
nego. W odległości 30—50 km od cyplu helskiego 
trwa sezonowy połów łososi.

Ogólna wartość połowów listopadowych wy­
nosi około 16 milionów złotych przy czym na 
rybaków okręgu gdyńskiego' przypada 9 490000 
złotych, okręgu gdańskiego. 3 720000 zł, okręgu 
derlowskiego — 2 695 000 zł i Zalewu .Wiślanego 
— 42 220 zł. .(PAP)

Gdynia i Gdąńsk .w odbndowie
Biuro Odbudowy Portów przystąpiło natych­

miast po zakończeniu działań wojennych na wy­
brzeżu do odbudowy zdewastowanych portów 
Gdyni i Gdańska. W ciągu 6 miesięcy kilkuty. 
sięczna rzesza rzemieślników i robotników pod 
nadzorem fachowców-inżynierów wykonała przy 
350 000 dniówkach roboczych, poważny procent 
prac przy odbudowie. W Gdańsku odbudowano 
15 magazynów o powierzchni 45 000 m kw., w 
Gdyni 10 magazynów o pow. 47 000 m kw, 'bu­
dynków administracyjnych i mieszkalnych o łą­
cznej kubaturze 82 000 m kuh., naprawiono 34 
dźwigów w Gdańsku i 31 w Gdyni, naprawiono 
i wykonano nabrzeży 300 m. bież, w porcie gdań­
skim i 600 m bież, w oorcie gdyńskim. Przy od­
budowie portu gdyńskiego przyjęto jako zaśądę 
rekonstrukcję stanu poprzedniego, w Gdańsku 
natomiast jest do rozwiązania problem nietylko 
odbudowy ale i rozbudowy i unowocześnienia 
portu. (PAP)

Hodowla jedwabników w Ksrakowskiem
Jedno z pierwszych miejsc w Polsce w dzie­

dzinie hodowli i rozwoju jedwabnictwa zajmuje 
województwo krakowskie, a zwłaszcza takie po- 
wiaty jak: krakowski, dąbrowski, bocheński, mie-'- 
cłtowski, nowosądecki i bialski. Są to powiaty 
nizinne; gdzie hodowla jedwabników najlepiej 
się udaje. Hodowcy otrzymują z zakładów jed- 
wabaiezych jajeczka, dostarczając w zam'an 
do placówek skupu Doświadczalnej Stacji Jed- 
wab.niczej w Milanówku, Oddział w Krakowie, 
wyprodukowane już kokony. (PAP) 

Usprawnienie transportu na wybrzeżu
Akcje, usprawnienia transportu rozwija się sy­

stematycznie i planowo w całej Polsce, Na wy­
brzeżu głównym środkiem lokomocji są samo­
chody. W województwie gdańskim zarejestro­
wanych jest obecnie 1 100 aut osobowych, 1300 
ciężarowych, 160 ciągników oraz 45 autobusów.

Ostatnio w portach Gdyni i Gdańsku wyła­
dowano większe ilości aut ciężarowych z dostaw 
UNRRY. Część z nich pozostanie na wybrzeżu 
i przyczyni się do dalszego usprawnienia trans­
portów w portach i ich najbliższym zapleczu.

(PAP)

Produkujemy Instrumenty precyzyjne 
i optyczne

Produkcja Centralnego Zarządu Przemysłu 
Metalowego obejmuje również grupę, wytwórczo­
ści na/żędzi precyzyjnych i optycznych. Grupa 
obejmuje 23 zakłady, z których 17 jest już czę­
ściowo uruchomionych. W pierwszym kwartale 
br. 5 fabryk będzie całkowicie uruchomionych. W, 
Chwili'- obecnej posiadamy: fabrykę wag „Wag- 
poP" w Będzinie, „Hessę" i „Ideał" w Lublinie. 
Zakłady te produkują wagi precyzyjne. Poza 
tym posiadamy 3 fabryki narzędzi i materiałów 
optycznych, 2 fabryki zegarów i 8‘fabryk ręcz­
nych narzędzi precyzyjnych jak: ‘wodomierzy, 
manometrów, termometrów, aparatów dla labora­
toriów oraz narzędzi chirurgicznych.

Plan proditkcilt pierwszego kwartału przewi­
duje, że wartość wytworzonych aparatów wy­
niesie2.163 tys. złotych .i wzrastając sukcesyjnie 
osiągnie w czwartym kwartale produkcją war­
tości 3 366 tys. złotych według cen z r. 1937, W 
końcu br. w zakładach instrumentów precyzyj­
nych i optycznych zatrudnionych będzie około 
2400 osób. (PAP)

Wikliniarsiwo na -dawnych borach
Według danych Polskiego Związku Zrzeszep 

Mikłiniarsko-Koszykarskich obszar płantacyj wi­
klinowych w Polsce w 1945 r. wynosi łącznie 
3 100 ha. Ogólny zbiór wikliny zielonej w 1945 r. 
wynosi 1 310 wagonów dziesięciotonowych, z cze­
go po przeróbce otrzyma się. średnio 370 wago­
nów okorowanej wikliny. Przedwojenne zapo­
trzebowanie Okorowanej wikliny na eksport wy­
nosiło 430 wagonów w 1936/39 r. w tym eksport 
koszyków 220 wagonów. Przedwojenni odbiorcy 
zagraniczni tj. USA, Aft£lia i kraje skandynaw­
skie są gotowi odnowić stosunki handlowe, z 
Polską ze względu na znakomitą jakość polwęfej 
wikliny oraz naszych wyrobów koszykarskich.

(PAP)'
Penijsillitifa dla Polski

Do Marszawy przekazany zostanie drogą P9l 
,vietrzną ładunek peniciłliny o wadze 2 ton. Ih)Sv 
ta została .wysiana przez Polski Fundusz Pomocy 
w, Kanadzie w celu zwalczania epidemii w Polsce.

■ Śp. Aflam Dita 
l^marly dnia 7 stycznia br. dyi. Opery Ś!ą

Zn^o2?litX śpiewak, śp. Adam Didur urod; 
w 1874 r. w Woli lękowej. Długie lata był < 
Kiem zespołu słynnej Metropołitah Opera

Jorku, dokąd dostęp paieii jedyni?. 6 
mtmejsj śpiewacy świata. Ostatnio pełnił fu 
ctziekana wydziału wokalnego Państwowej 
szej Szkoły Muzycznej w KatowiOaeh oraz 
issora Wyższego Kursu Operowe to.
. Organizacją pógrzebu zajmie ę komitet 
■lOny z przedstawicieli sfer mr ycznych i 
stycznych śląska,, który ustali program ur 
stoset żałobnych.
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Rok temu
Próba kontro!ensywna na zachodzie nie powio­

dła się. Niemcy dostali cięgi i pod naporem silnego 
uderzenia gen.,Pattona cofnęli się.

Małe miasto R„ 80 km na południe od Warsza­
wy — aż dyszało z trudem ukrywana radością. 
Niemcy ponurzy, zniechęceni, sztucznie utrzymy­
wali butę i srogość. Spędzali nas dzień w dzień na 
peryferie miasta do sypania okopów. „Hauptpan- 
żkrgraben" był prawie gotowy. Pozostał -jeszcze 
mały odcinek rowa, który Niemcy chcieli w trzech 
dniach wykończyć. Naszymi rękami — rzecz prosta 
“‘Dzień 12-go stycznia był mroźny i śnieżny. 
Szliśmy wczesnym rankiem grupkami na nowy od­
cinek “rowu. „Towarzyszący" 'nąm 'Niemcy zdra­
dzali . duże zdenerwowanie. My też. Od wschodu, 
gdzieś pd ..Wisły, głuchy pornrak artylerii świad­
czył. o tym, że „coś sią ruszy!#". Pyfanie^, kto za­
czął, dręczyło nas.

Wciśnięto nam w zgrabiałe r-ęcę oskardy, kilofy 
i-lapaty.„Ziemia. zmarznięta na kamień, broili’~ 
się; “nie chcńała ustąpić. Co prawda, oszczędzaliś­
my wysiłku, ile się dało. Sławny, angielski, sym­
bol: żółw (co znaczyło: pracuj wolno), siad się 
naszym przykazaniem.

Oddalony grzmot nie ustawał i potężniał. Pa­
trzyliśmy na siebie. W spojrzeniu każdego było 
riiefne pytanie: kto taćzął? '

■DdpówMźi dóczehatiśinfy się szybciej, niż się 
można było spodziewać. ~
'Ulicą, od strony miastą pędził'na ipotocyhlu 

Jwehrmachtowiec".) Pódiecliał pod maty domek 
— „główną kwaterę ohópów*.

. A grzmot rósł.

.fo kuku minjjfach 'jtSii^^^.floinfąij/ufaj ofi­
cerowie. Ich sylwetki rosły zgodnie z bąkiem, dział. 
Zaczęliśmy się domyślać, że nad Wisłą ruszyła 
oczekiwana sowiecka ofensywa.

Utwierdziło nas w tym wypowiedziane z tęudem 
„ąłle nacfi Nause”. Do domu, dą dotnu., 0 zfożeąiu 
narzędzi w ęzępie nie. było mcr^y. Tudzkie mrówie 
ruszyło w kifftuirku miąstia,

Triy. sowiecki?. .MŃWtflffpwęfc' .JWtocfilfo, .fiie 
niepokojone, koła na niedużej wysokości. Szliś­
my, jak tia skrzydłach. W przeczuciu tęgo, cą stę 
stać miałoś a co nam rozsadzało piersi, szliśmy 
ulicami ‘miasta. Przechodziliśmy. obok „Nampf- 

“^kommahdantd': Niemcy1 bićgałi po podwórzu, jak 
cparteni, Spotkałem wśród nich jednego z tych, 
co to klęli na wojnę, na ęzym‘świat siei.-

' — Co się dzieje? zapytałem.'
— „Ruski" idą; pewno jesTeśtny już' ,ąimg'efiiśśt‘h 

'"M fal" rację. Z' 'wd lego' padły śłdwą; ki8re' zna­
czyły nic innego,'jak tylko to. ż? oto 'ruszyła 
ostathid na ziemiach Pdłśkf ofensywa, hiośąc nam 
wyzwolenie.

PIptka g prawda © Ziemi Luby sklej
Po kilku miesiącach znowu wyjechałem na za­

chód, na Ziemię Lubuską. Odwiedziłem szereg 
miejscowości i stwierdziłem, że w okresie 5 mic- 
sięcy rojtytapśią pa tych tęręnąeh zmiana w. zna­
czeniu tak wysoce doćfatnim, śe aż zatiziwiają- 

- Pracę naszą na terenach przyłączonych pce- 
piac należy tak pod względem gęsjM) da reżym jpk 
i spoteczno-polityćznym pozytywnie. Osiągnięte 
Wyiliki w wielu dziedzinach życia są tak znaczne 
w porównaniu z poprzednim, początkowym okre­
sem, żę napawa ją otuchą pa przyszłość, w kfprą 
możemy patrzeć pełni nadziei, iz jeszcze jeden 
rok wytężonej- .prący,ą. osiągniemy pasz pełny 
cep całkowitego zespolenia i zagospodarowania 
tych ziemi .ty.',' <

Ąby: npiie nie posądzano fo’. -zbytni optymizm 
iit-pszę zaznaczyć, ze j.dzjś jeszcze istnieją różner i«rinn In „ i „ • L. lit - - A ,3 _ : _ 1 _ —' - -- - -  

luż.nie y- takiej mierze j&lć np. na. tyęlpsamyęh 
terenach .nrzed pięciu miesiącami- Ślwiejsdzić-da

nie tych instytucji ,z' 'ęlęmeniów*,niepożądanych 
przyczyniło sjgw dużym stop pi u ęl-o'pcprayyćsto 
is.unjów, Natomiast ż.yie.jezzczeąJajrąuję po krą

Ibrzymiarie- wl^ći o. stanie ,'fmzpipćjpfts^wa 
dziąjpją, deprymująco nąjfyćh., którzy,, tu mie- 
szKąją, jąk i na. tych. którzy mają zjjmiar dsipdle- 
nia się. Jest rźećzą charakterystyczną, że do' u- 
jemnej oceny obecnego układu ’ sfós'uńkó\v.,pa 
Ziemiach Zachodnich skłonne są przede wszy- 
■stkii^ ęięmenty całkowicie nieproduktywne spo- 
lęęzmc, .Wc cyóęzę, JÓrtlkónyntówó.^aswdżądych 
pa fałszywą »nfę yió'dą, .pTym, roż.n/jgó tRdymiti 
■businessmani, kombinatorzy i po/żukiwaćze zło­
ta e,zy przygód ty słtr^fm ńteSie.we ptąlti., Przy-, 
jćdzię taki .'koleją eey sdmpchyftćip, u-Sflujfi się 
obłowić albo w taki. Ć <y inny? sposób. się obłowi 

a władze ..p.rześżko'dzą,' tots-^r, skpr.ffą}:ują j 
piętka ty głębi k.raju,,yąa?ta dó j^ntastyęgityćh 
raźpi^rjów^e^plopppo stapij.R^zpiętye/ąstyity yg 
wiedze uj« stoją na wysokości .zadania itp. ?. 

Faktem jest, żeposztyególity poć-jafy.Zićfrb

no- i stąd' ptyłTĄ' nnttteka»!a, tu-ma swe źródło 
(plotka i niea^dpwp^nięj, ,i yr. Rezultacie ludność 
Iw głębi kraju'włidżi'obraz życia na terenach od- 
izyskanyct) --w-‘żupeipip fahąywtych ,b«rn-»cR., Je­
dynie tylko bezpośrednie i .szczere rozmowy z

zamieszkałymi tu od wiosny uł>. roku osiedleń­
cami mogą tej plotce urwać'łeb.-

Spokpjny powiat
Jak utwierdziły mnie rozmowy ze starrsia ob. 

Mikołajczakiean i wicę&tatostą^ob. Susiekim oraz 
cgiym szeregifem obywafeK zamieszkałych t.u pra­
wie od róku—donajspokojniejszych powlatówńa- 
łeży niewątpliwie powiat skwierzyński, sąsiadują­
cy z pów. miedzychodzkim. Miasteczko samo, — 
zamieszkałe przed wojną przez 8 tys? mies?bań- 
eów a obecnie łrcżąće już 3 tys. Stałych obywa­
teli — skutkiem działań wojenńyth zniśzezone 
jest w.60?7»a ?5;jńo to życie.polskie puteuje-już 
ty,pęłnynj tętnem-. W/atosunkowo krótkim czasie 
zorganizowane zostało, ^szkolnictwo powszechne 
tyŚrpdi}ie.'.„Xąk.dla^Gjm^jMm-.iłp. Ęąl^ijąwa 
ęj^obSgch^ - “ 4 -, . dj-tyktorem ja»t prof. Fel-

J?k iądJ^szjiplypppYSzpchjiąj zpstaly ząbez- 
pieczóae 4- pdrestaurowaąie odpowiednie .pomie­
szczenia, tak źe dziś^korzysta już'z nauki kifjca- 

i&St. dzieci .i nąłodżiety;. Są jeszcze pewne"btaki 
aptzade wszystkim brak udęlu siłnauczycielskich, 
ale,i te zosfan^włęr-ótće ędunjęte. Ponadty j$±pie- 

-j.vu.-aa. oja^-iw
- iwatelęki,-koipb 

Dziecki ttp-. J^śli. chodziii. 8M--- -i
i

„-Bizpwdpp
również..Pow’i-3X<jwa i ĄJięjska .Rade.-JJwodo^ta- 
■ży^..rtz’^aj.bóM.gosppdĄTC^a ptópjay/.ia Ppyyią- 
tow-a Spółdzielnia Rolniczo-Handlową pod kie- 
trAsąietw.atp.Wab«rsfteg.o„ ktć.ra- zabez­
piecza mieszkańcom należytą aprowizację.

Pówiaf skwietzyóski, dzielący się na pięć gmin 
i posiadający 54 110 ha ogólnego obszaru, w czym 
20Q59?łu| artroWrw P żytko wy ęh’-ty dzięki;energii 
kilku jednostek.zdpłal obsiać 5.tys., ha czyli jedną 
czwarty 'grUntów ornych; JtNt to' odsetek zado­
walający i szc,ź,ęśli^-i hylibfyśniy, gdyby ł.inpe.np- 
wjaty taki.procent zdpląły,phsiać..N,ię?.tety, gdzłfr 
mdzię^ jest gp(rzejv _ pod, tym wzgłędepi,. P.o.ty. ._-i| -i-----  ■ .- A- . , _.,A. .v, j ppYrigty

Spora; Ijp 
.tńłeszjtpje

pp^idt. 
ćów

osób. Diiżc połę dó pracy' ihają. tu rzefnieślnićy 
ws»elkieh rodzajów' z wyjątkiem, piekarzy i jrze- 
źników, których jest dostateczna ilość. Odczuwa 
Się również dotkliwie brak wykwaKfłkotwanych 
tiklWdriSk, ęb 'odslitję-się ujeitińte na zdrowiu ratf- 
tek i d-zieCi. , . ; , - ‘ . . • .,

Stolica Ziemi Lubuskiej '- 
Jeszcze żyWsawm nurtem płynie życie społeczne

miasta Gorzowa, pretendującego słusznie do ode­
grania rok stolięy,<<ćicoi<, Lwbiiskjej,,! .Powiatową 
Rada bjarodowa ofłbyja już-fólka pośiedźeń a,na 
ostatnim oitiawlanó i uc-hwałonff pjair-fincnspjfo- 
gospodarczyXoparty-‘ na -Meśtffłe1 nfeófeąćańia 
nadmiernie świadczeniami odradzajfłęej §ię go- 
podarki. Mt j>c»rówaaatn b innymi powiatami stan 
bezpificześskwa..njfc..jest jeszcze doskonały, d° 
czego w. pewnej mierze przyczynia, się,-zapewne 
ruch na dworę-u i..pojqżewe miasta y>, .punkcie 
węgłowym. Miąsjhj^kji pay/iat żyje jęszęze,pwl 
wrażeniem: świąt Bożego Narpdzenia i Gwóazdki 
obchodzonej -uroczyście potaż, pierwszy i na, Zkc- 
miach,jOdzyskanych-.-Wszystkie organizacje i 
Stowarzyszeni^.. utzad^ity obchody gniazdkowe, 
ą specjalny Komitet.gwiazdkę dla wojska, które 
ną uczestnikach pozostawały.niezatarte wrażenie, 
ŻycifAspołećznę w Go,ęzpwłe?pxawje'niczym nie 

tyążjji, się. od życia pódotmpgo miasta,.w-głębi

ipwa
.. . ________ ązęk,

ł). więżpjów.pol,, Ziy. Towaljdó.w Wńj,n,wipłe in­
nych- Jakkphąiek stanaprowizacyjny pozostawia
— .jak wazędzł«, — wJ« dh życzenia,-to.,jednak
nie. jęst zbyf-dotkliwy; największąholąęzką jest 
brąk (Opału i sjpyapkująca elektrownia, skutkiem 
.c^ego,.ęoddetln>%'W, niekteęyęlj caęśęiąę.h miasta 
brak ś.yiathi.. ..
,^y.wą dżirdałnośS.-przejawU w,.Gorzowie. PoU 

ski Związek Zachędni. Stworzył on w swoich ra­
mach. Hlka sekcji z kwljutalno-ośw-idtowa- na cze­
le, którą urządza na wpór poznańskich czwartków
— środy.lijprapkię. JeSj to ewenement w życiu kul- 
tturalnym pjiąsp.'-W tracie ad^łńizadji- jest ..Pań­
stwowy Instytut 'Weterynaryjny, -• in aj ący 'przed 
sobą wJelkie zadąn-ia...,

4' ?r ‘ Sjirawa opału
; Tak na Ziemj, Lubuskiej jak, i u nas wewnątrz 

kraju palącą jest kwestia Opału. Brak węgla da-je 
się wszędzie ódczdwać dotkliwie, A tymczasem 
nąokpło Skwięrżyńy; Gorzowa i Drezdenka, nie 
mówiąc już o dajśzych terenach, gniją w lasach 
róiliopy bietrdjr -drzewa śfigtcgo .jeszcze przez 
Niemców' w-sezonie 1043—1944 i • częściowo 

r- Czyżby we d.alo si,ę zorganizować 
zwózki i w" teń sposób zaspokoić głód opału?

haródowy, fnie-

Główną ulicą miasta ciągnęła tymczasem dy­
wizja panćerhd nr kierunku Nóźienic.' - ‘

' Od strony 'wschodniej śiawetne „fian)eii>agen! 
tąyapouJały.ulięĄj Chaos, ihmull, żdnrićsędhie, •-

—- W lo mi graj — mówiliśmy śbbie.'
A grzmot, potężniał. Z..dąlą. ną widnokręgu. :nłę- 

bo dziwnie pociemniąłp. -
—a v —. rm,-—z —~ ~ iT
/W piwnicy domu. szyhoutaliętny sobie mtę)S;ce 

ną schron-iNie było w nas lęku. .Byłą tylko zwy­
kła, zrozumiała dążność do przetrzymania nad­
chodzącej nawałnicy, A oma szła szybko, bardzd 
szybko. Nf? ^chęiało się..siedziećw murach domu. 
Coś wyrzucało nas na ulicę. A ona' zmieniał a się 
co godzina. Oto spotykamy tetaz grupkę rannych 
żołnierzy, wlokących się leniwie do Szpitala.

Długi, ‘przeciągły świst, tak typowy dla pędzą­
cego pOciśku, pochylił nas ku' ziemi.1 A więc to 
już aż tak? Tó już tak'blisko?

Niemcy' „rozklejali" się z minuty na mihutę. Ci, 
którzy nie byli, w: ąimidurze, „wiafi"': Frontowcy 
próbowali trzymać' śię in ryzach. Nić dało' stę. 
Rozklejali się. , v

■Znowu spofykamy tego, cą to „klął nu uijurtę*'-
,--- Jaka sytuącją. - - -
-- Świetna, alłes.kaput,. Der Russe isi da.
I miał rację. Niebo, już nad .nami, pokryło się 

ciemną warstwą dymów- Świst pocisków, pędzą­
cych siad miastem, zamieniał się w .równy, .nie­
przerwany syk. Na sarno. miasto spadły raptem 
trzy, może cztery pociski.

C-zyiby prtenasiii? Jak się później okazało, 
ogień sowiecki- tskiCrdwarió na zachodnie'wyloty 
miasta. Tani, bowiem, wszelkimi mbżiiwymi (a póź- 
nięj l metaoiliwymif 'drógam!, uchodziły rozbite 
dywizję hiętnięćłąe; 'którejohrijały miaśto i 1'tfkięm 
je óthczdjdć, ,',rwały" kii zaćhddótui.

Wylot,głównej ulicy miasta ginie na. wśdnoft.ę- 
gu. Białość śniegu ośleoia. Ale przecież widać, 
że tam wre bój. omugi dymów kłębią się. barwią 
się, niekiedy czerwienią. Tam coś^się pali. A to 
przecież 'tuż, tuż pod miastem, Mozę to Niemcy, 
cofając się, palą. , , . -f

Ale nie. Na io nie mają czasu. Wldsnie w tej 
chugili. ewakuują z korąendaildury. Zabierają to, 
co... na/niepotrżebnieisze. Tak; iv tdkick ęhwildck. 
zwykle bywa. Zostawiają „pięści pancerne" i broń 
ręczną, a zabierają ., dywany.

„Wir werden die Lagę meistern , to były ich 
stówa na „pożegnanie"/ 1

Silny obstrzał dróg wylotowych.wzrastał z-nu- 
nuty na minutę. Widocznie drogi wiodące na za­
chód „pęczniały" od nagromadzonych na nich 
uchodzących kolumn niemieckich.

Nadszedł wieczór. Niebo płonęło. Obok naszego 
ddthu 'płonęła komendantura. To była ich „Scka- 
denfreude''. Nie zdołali uwieźć wszystkich dyura- 
nów. Niech zat-em płoną.

Siedzimy u> piwnicy. Czujómy, ze nad naAii to­
czy się walec „wielkiego uderzenia Zapadam 
w sen. Pierwszy po wielu, wielu latach sen zdro­
wy i. męęrlyf MimodwidMiiąo świstu'pocisków:

Nad ranem budzą mnie. . ' ’ '•
' ..Jaź 'po żuszyśtkiehłu, kpniec^: - ‘

''Oticięadógasaiąięfgltśiźet^Ni^o jest^zy/óe śMta. 
Rżerze-. mróz, -A zny,, rezgrtaąi .wypadkami astat- 
ałbh godzin, mówimy śobie: Nie-ma Niemców;
ńie ma Niemcóiu: "'vy'

Było to rok temu. Tad. li. Nowak

ae Ifklasy'15 a S® St^S®2« ;SS<®. r.-' 
Cena Fbsń^catc-go - ił 200. ił 100, ’/< — zł 50?

żę olbrzymiej w;artęsci’*mająteli nai 

nie.
zaradzić. Sposób na tb mógłby sić 
tysjęęy trukWęc-ętoi ofefce^e. be?cęyjmie, ocze­
kując na'wiosenną akcję siewną. Przy-odrobinie 
dbbrejiwołi można, by sna'lcźć,przyczepki, :pałisyo 
i zaopatrzyć miasta iEmiasteezkarwi drzewo, T.rze- 
badadełteskizrohie zanwho,za pól ręku drzewo 
to — tak.ppafowe dtk a budawtese -będzie, bęz 

1 wartości.- , K.-Jaźwjecłiń-.
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■" ;' W SzŁSaoLiiel Porębie
... . . ,

i., i
arna już rtazv

■'■U ! w marszu. Wreszcie ,dochodzimy dó -piękńfegb wą- 
,jj wozu;. klóry nńejscami zwężą się do dwóch i półŚzkłąreka Poręba -rfe.bainfc 

oryginalnie i zachęcająco. Jeżeli zaś weźmie' się 
pod u-wągę, że ściśłę z nią łączy się widtok' gór, 
na które spogląda się przez ckno pensjonatu, małe 
drewniane domki, kryjące sie między zaśnieżo-. 
nyiii5..drzewami,' ntięzki' figłąinie phące-' się pod barierki ochronnej i jednym nieostrożnym
górę i spadające w dół, tor „behslóigłwwy", szja-' Spowodować--r-ujuęeie w-dób Wrełz-

■ - - - cle dobijamy dó’ celu.'' Kilka ińettow przed hąitti
wodospad. Wśród spiętrzonych słrał ż szumem 
i łoskotem “prke^alkją ®tę; m$sy;. wód?ii torując 
sobie .drogę piięilzy, pokrytymi -śniegiem i .łodęni' 

450 m nad fiłasan’i, niihą * wąwózie. W miłeżbniu spogią- 
poziomew morza u podnóża „Reiiiraeger'? (ponad <M? Prz9d Siebie,; Zdarzają ..się . w Życiu rfierąz 
1360 m) dzieli się na trzy części: Dolną, Śród- momenty, w których człowiek czuje' si^ę dziwnie 
kową i Górną,, Obszar jej wynosi około 75 km? maty i niĄftjradny Wobec siły dumnej i zwyęię' 
Powstanie Szklarskiej Poręby i jej 'ęożwójtłączy 
się z przemysłem szklanymsi który, rozrastał , sift 
w rfeiarę wycinarfia lasów < i zużywania ,złomów 
krzemienia. Z chwilą, zaprowadzenia kólei, w 
r. 49025 wżjnąjgahsię.;-pepćlarnośó /ośrodka, i» cyfry 
wykazują, że przeszło 80 tys? ośób przesunęło się 
pi;zez Szklarską Porębę , W-sezonie letnim i zi- 
mow'ym 1938 roku.

Ńaątępnegó jłnia po poświęceniu {jćifajóhatdw' 
oczynków-yćh: ,;TTaciwaifÓwfei‘‘ -- zajętej■< przez 

dzńańiśkie K>ołejP?TleKtryczne i ,,Stomil"j oraz 
Siły" należącej do Zakładć-W Siły, ŚWiktłk i Wo­

dy',’ Wyłnera ihyr- aię!'grAał i&lnił ha zwiedzenie oko-i

inetra. Ubezpieczona droga skalna prowadzi - obok- 
szumiącego potoku, który w .trzech kaskadach 
spada jako, wod-ospad'2? me tró w-wysoki. Idziemy 
córąz-'ni<śiołn5ej,. gdyż śnieg leży-prawię ha wv-

źdy nareiatskJe i sk.oezBie — ma się 'przy odrcki- 
ńife fahtazji jcie o uroku tej,.Stacji' klimatycz­
ne },' ■ będącei wymarzonyip’ ń.fęjsceąi wyp&zyjiktt.

•Po-krótkim spoczynku ipajemy-ei^zioWk pó pro­
wizorycznych schodkach ąp. górę. Pisąę, „prowi­
zorycznych", gdyż stbpnię tak są . pokryte śnie­
giem, że jBie. ma z. nich wielkiej pociechy. .Muśimy 
polega®, ktaw.tecżkcfe, .-ahacelach;; którąiTtwatóo 
Wpierają, się w zlodowaciałą skorupę i dają do­
statecznie bezpieczne oparcić stopom? t) szczytu, 
tuż obok- pięknej, drewnianęj. „atrążnipy ,KOP u 

fe?r
gości. Nasi towarzysze, .którym trudno było roz­
stać się z nartami i sankami, z wesołym śmiechom 
j ok-rzykapij/zjsżdżąj.ą w dół, .Jedna z pracowni- 

licy. Część tolłarżystwa zaopatrzyła się w narty jc2e^ Ń, K. E. zwierza się przede mną, że jakkol-
i śdnką, kjórymi. dysponują obydwa pensjonat/, więk dogięro latem prągnęła przyjechać w 
Reszta 'jtrżymocowuje do trzewików „hacełe* czylii
długie kolce, mające ułatwić pieszą wędrówkę, 
gdyż gumowe podeszwy w żaden spbsób nie po 
zwalają śwebadriię -stąpać: po śliskich, stromych 
uliczkach .i ścieżkach, narażając spacerowiczów na 
częste, a niezbyt pożądane przysiady na śniegu. 
Zdążahiy 'w‘ kierunku znanej’ z wyrobów kryszta­
łowych hirty .'Józefiny'', położonej półtora kilo­
metra od Szklarskiej Poręby. Dowiadujemy si^ że 
powstanie huty datuje się od r. l'Ś42 i obecnie, po 
krótkiej przerwie już się częściowo wznawia pro­
dukcję. Nie. aagjądaiąy jednak do wnętrza, gdyż 
celem nższej wędrówki- jest wodospad „Za^ken- 
fall". Wpierw jednak musimy legitymować się 
przed' dyżurującymi na szosie strażnikami Kor­
pusu Oęhropy. Pogranicza. Znajdujemy się bowiem 
w pasie |ranicżnym-' i' żabi' gkpk dzieli, nas ód te­
renów czeskich..,Skrupulatnie przeglądają papiery, 
jakkolwiek uprzedzono ich już telefonicznie o na­
szej wyeieezoe. 'KOP pętał w tych stronach straż 
ibeznieczeństiya i pieszy się zaufittieflt

Droga prowadzi pad górę. Z^wysiłŁu-zączyna być

gdyż ? nie posiada .odpowiedniego ekwipunku ^o 
sportów zimowych,.-.ciesży nię, jednak bardao, że 
zdecydowała się styczniu na wyjazd- dó Szklar­
skiej Poręby. ■ ?? ■ ' ' ? ! ty (ty.tyj? "' ;ty.

Przed wojną znaiatn góry jedynie z książek, 
filmów- 'i pocztówek. — mówś z 'uśmiechem — 
zawsze pragnęłam je pozpać, lecz ta było tak 
kosztowne, że' nigdy nie' przypuszczałam, aby moje 
n-,arzepje, zisyity się. I terąz jeszcze, zdąje mi ęię 
niekiedy; że kię za chwilę obudzę, i przekonam, że 
to Kszystko "jest tyłku pięknym snem,.. -

Wskazała ręką gęsto zalesione pobliskie stoki 
i dalekie szczyty, pokryte śniegiem. '

' Po chwili -turzałam ją, -jak ajóżdża na sanecz­
kach umie jętnSć kierowanych przez jednego z ko­
legów. ' ty”-

Szukam pierwsżego lepszego pretekstu, by-się 
dostać dó strażnicy KOP u. Jeden Ź żołnierzy'dżo- 
wadzi ranie do świetlicy, w której króluje ogromna 
choinka. 'Kucharz w biatym fartuchu przymosi.-dnży 
d»ba.aek"kawy» a jegę pomponik a'"grąćjaj’sjawia 
pyzedk ’’ taud * Wż«ąkf.o*it-d4j» żołn-idtze *#iadeją.., w

zgubił trzewik ~vi śhiegn i z? '-śmiechem' żatCżyniu je 
idących za nim. Powoduje to pożądaną przerwę

gtęilóiiicK .l(óiedaeh f ..do^SStjiiitają się 0 nowiny. 
GzWSrśy staje Wtdrzwtyóhr^iiJrjusiłajećWygr«ćl 
iedrtłyW fóyiepłJRitU' .Wtyzł.kJtck na'
pitotok". Ponieważ,-silą pązyąwiyęasajsnia wolę za­
dawać pytania, niż na nie odpowiadać — dowia­
duję się, że strażnice KOP'u rozrzucane są co

T1 ' ■ ■ ■' w -; .„t ■ b' i.,-;——- ... ... ; A

kilkahaćcie łtilómetrów, że słażba,'jest. ciężka, ,mo- 
zdfitP’}' idebeiftieczna, -że w każdym ethrOftiskti 
znajduje się' kilku śtfa&ikó-{ć, któthy^febętme oglą­
dają g&ci,' stehowiących atrakcję w ich odciętym 
od świata i? monotonnym życiu, że kawa nic nie 
koszili,jć,,'i©ćz mć-ĆS .ich 'poczęstować papierosem, 
jeżeli już ćię tak bardzo pr«y tym użeram. Jeden 
zaofiarował się nawet zawieść ,mt(ie w dół na san­
kach, z czego chętnie korzystam, bo zaczynam 
odczuwać zmęczenie. . ,

Trzeci i ostatni dzień • w Szklarskiej Porębie. 
Niestety, Żadna- chmurka nie zasłania błękilnego 
niębft. Słońce przygrzewa dość silnie. Przy obfi­
tym- pożywnym śniadanidj przypominamy sobie 
wrażania z dwóch minionych dni, Jakkolwiek ka­
żdy może spożyć pierwszy posiłek w swoim po­
koju, wszyscy chętnie schodzą do wspólnej sali 
jadalnej, w której zawsze panuje miły i swobodny 
nastrój,.'Wptywą to . znakomicie na, zżycie, się 
wszystkich pensjonariuszy. Przełożeni i P.ód- 
władhi, z dala od miejsca, pracy, mają możność 
poznać się dokładnie i przekonać o sytych- istot­
nych-wartościach. b

Część, towarzystwa wybiera się autobusem do 
Jeleniej Góry. Propozycja jest dość ponętna, ja 
pragnę jednak rozejrzeć się w Szklarskiej Po-

w Karkonoszach, Sądz’ę, Se fiiż niedługo będzie tu 
możną «abyć polskie pocztówki i książki, gdyż 
władze czynią usilne siaraUia w Celu spopulary­
zowania i udostępnienia tego pięknego zakątka 
szerokuti' masom ąpółeczeńs.twia; jjołskiego./Nąjbliż- 
ctffl FSdesiada' (zimowe zawody sportowe) prze- 
Włdywfcna na koniec lutego i początek marca ma 
zadokumentować wobec zagranicy nasze odwieczne 
prawa do tych prastarych ziem polskich. Impreza, 
na którą przeznaczono 8 mil. zł, odbędzie się nie­
daleko . Szklarskiej Poręby, w Karpaczu, położo­
nym u sto/ 1.605’m wysokiej „Śnieżki".

Jakaś Niemka proponuje mi na ulicy kupno 
patery'krysziAlowej\A, Żywność jest tutaj bardzo 
droga, natomiast porcelanę, kryształy i garderobę 
Niemcy oddają prawie za bezcen i to przeważnie 
do sklepów komisowych, które prosperują znako­
micie. Do chwili wybuchu wojny standart życio­
wy mieszkańców ’ był wysoki, gdyż przeważnie 
zamożni ludzie stwarzali tu sebie wygodne wa­
runki mieszkaniowe na resztę .życia. Dziś prawie 
wszystkie prywatne wiłle są zajęte przez różne 
instytucje i przeznaczone, na domy wypoczynko­
we, sanatoria itp.

Powoli zmierzcha. Jutro o tej porze będziemy 
prawdopódóbnie w Poznaniu. Nie wszyscy oczy­
wiście. Tramwajarze, pracownicy elektrowni, ga­
zowni Kich‘fodzipy; klćrzy.prsybylf ?6wnoćkeśoie 
z nami, mają w perspektywie dwa tygodnie pobytu 
jiv, górach, djya tygłdhttt ćMesófahia się od szarzy- 
zifty.KodżiHndgó ^-ćia*^' WHmkahh *wy*bdńy?h 
i dsffiktoioh. Spoglądam, na glnąoe w mroku drze­
wa f .śkałf. znós»<Jce*-Się ofiOdsł drogi, "Oft tMtyje- 
tloae doraki i myślę, źe kto tu raz Rył, chętnie do 
tego zakątka powróci po nowy zapas «ił, do dal­
szej wydajnej pracy.
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Z posfedzeofcr Miejski®; Rady Narodowej

Pierwszy Paznaniss
DotyefcfeKasuwe osiągnięcia wstępem do prawdziwej odbudowySobota, dnia 12 stycznia 1946 roku

Kalendarz rzymsko-katolicki — Arkadiusza 
Kalendarz słowiański — Czesławy

Walka z choroba i śmiercią
(m) Pośród licznych środków jakie zna medy­

cyna w walce ze śmiercią, stosowanie tzw. tran­
sfuzji krwi oddaje lecznictwu współczesnemu 
niemałe usługi. Transfuzja krwi polega na prze­
lewie do organizmu chorego pewnej ilości krwi 
pobranej od człowieka zdrowego. W wielu wy­
padkach, gdy znalezienie krwiodawcy nastręcza 
trudności, stosuje się surowicę krwi konserwowa­
nej. Metoda ta, posiadająca dla medycyny ol­
brzymie znaczenie, używana była dotychczas — 
przynajmniej gdy chodzi o odcinek poznański — 
w ramach lecznictwa klinicznego, nie mając jed­
nak cech stałej, usystematyzowanej akcji o cha­
rakterze społecznym. Dobrze więc się stało, że 
od władz Poznańskiego Okręgu PCK wyszła ini­
cjatywa uruchomienia w Poznaniu specjalnej 
stacji przetaczania krwi, której zadaniem byłoby 
rejestrować wszystkich, pragnących oddać krew, 
jak i zająć się konserwacją zapasów krwi dla 
produkcji surowicy. Stworzenie takiej stacji na­
potyka jednak w tej chwili na poważne trudno­
ści natury finansowej. PCK zajmie się*wprawdzie 
stroną techniczną sprawy (znalezienie lokalu, 
wyznaczenie personelu lekarskiego i sanitarnego) 
a szpitale wojskowe okręgu poznańskiego przy- 
rzekly dostarczenie części urządzeń laboratoryj­
nych, ałe to nie wystarcza jeśzcze do całkowi­
tego uruchomienia stacji. Przede wszystkim na­
leży wśród ogółu naszego społeczeństwa spopu­
laryzować samą akcję przetaczania krwi, opartą 
na dużym poczuciu solidarności i wyrobieniu 
społecznym. Wszyscy młodzi, zdrowi ludzie, a 
szczególnie kobiety, u których regeneracja krwi 
odbywa się dość szybko, mają tu do spełnienia 
zaszczytne i szlachetne zadanie. W interesie 
ogółu leży też, by każdy człowiek, tak jak prze­
chodzi szczepienie przeciw ospie czy tyfusowi, 
poddał badaniu swą krew celem oznaczenia jej 
grupy składowej. Ułatwi to leczenie w wypad­
kach, w których stosowanie transfuzji krwi jest 
konieczne.

Inicjatywa Poznańskiego PCK, powołująca do 
życia tak ważną dla wszystkich placówkę lecz­
niczą spotka się niewątpliwie z oddźwiękiem 
wśród szeregu instytucji specjalnie w tej sprawie 
zainteresowanych, jak i całego społeczeństwa 
wielkopolskiego.

„Straszny dwór“ w Teatrze Wielkim
Od szeregu tygodni przygotowuje się -zespół 

artystyczny i techniczny Teatru Wielkiego do 
uroczystej inauguracji nowego sezonu operowego 
pod kierownictwem dyr. dra Latoszewskiego.

Na inaugurację wybrała dyrekcja arcydzieło 
St. Moniuszki „Straszny Dwór", którego pierwsze 
przedstawienie odbędzie się już w przyszłą so­
botę, 19 bm. Zarówno zespoły solistów, orkiestry, 
chóru i baletu jak pracownicy techniczni czynią 
wszelkie starania, aby wznowienie tej pięknej 
opery stanęło na najwyższym poziomie artysty­
cznym. Nie tylko dobór solistów, o którym nie­
bawem podamy bliższe szczegóły, ałe i insceniza­
cja pomysłu art mai. Z. Szpingiera budzą po­
wszechne zainteresowanie wśród licznych melo­
manów naszego-miasta.

Kolo Stronnictwa Pracy 
przy Poznańskim Węźle Kolejowym
W dniu 5 bm. odbyło się w stołówce kolejar­

skiej przy ul. Kolejowej 4 przy udziale kilkuset 
osób, zebranie Stronnictwa Pracy, które zagaił 
prezes powiatowy S. P. ob. Gieldzik. Referaty 
nad którymi toczono dyskusję, wygłosili ob. Ob. 
Gmurowski i Wąsowie?. Po omówieniu, ważnych 
zagadnień natury ideologicznej i społeczno- 
gospodarczej, a także i politycznej, postanowiono 
utworzyć Kolo Kolejowe Stronnictwa Pracy. Przy­
stąpiono do. wyboru zarządu Koła, w którego 
skład weszli ob. ob.: Szymanowski — prezes. 
Zimny — wiceprezes, Hadrych, — sekretarz oraz 
Atlasiński, WasikOwski, Mikuła i Muszyński jako 
członkowie zarządu. Na zastępców wybrano, ob 
ob. J. Szymanowskiego, Redemana i Michalaka. 
Zebranie, które cechowała jednomyślność obrad 
zakończono odśpiewaniem „Roty",

Czas trwania Wystawy Fotografików 
przedłużony

(ek) Mieszcząca się w salach Muzeum Wielko­
polskiego Wystawa Fotografików zrzeszonych w 
Stowarzyszeniu Miłośników Fotografii —• cieszy 
się ogromnym powodzeniem. Wystawione prace 
spotkały się z bardzo pochlebną opinią kryty­
ków, jak również osób zwiedzających wystawę.

Znaczna ilość zdjęć, dokonanych w Poznaniu 
w pierwszych dniach po jego pswobodzeniu, 
obrazuje ogrom zniszczenia, które pozostawi! po 
sobie pierzchający z miasta okupant, a jedno­
cześnie pozwala stwierdzić, w jakim stopniu Po* 
znań zdołał zagoić swe zeszpecone działaniami 
wojennymi oblicze.

Szereg innych obrazów o bogatej skali tema­
tów daje zwiedzającym możność należytej oceny 
artystycznych walorów sztuki fotograficznej.

By umożliwić- jak najszerszym rzeszom publi­
czności, szczególnie zaś młodzieży, korzystanie 
z wystawy — termin jej zamknięcia został prze­
łożony na dzień 20 bm. Ponadto jutro, w nie­
dzielę, w ramach wystawy sekcja kinowa — wą­
skotaśmowa, wyświetlać będzie od godz. 1 I-tej 
film reportażowy z międzypaństwowego meczu 
bokserskiego Polska—Czechosłowacja, rozegra­
nego w dniu 16 grudniu ub. r. w Poznaniu.

Dyżury aptek
W czasie od 12—19 bm. dyżury w godzinach wieczornych 

(godz. 19—22) pełnia: dla Łazarza i Górczyna — Apteka przy 
parku Wilsona, M Focha 47; dla Jeżyc i Sołacza — Apteka 
lin. Mickiewicza, Dąbrowskiego 10; dla Wildy i Dębca — 
Apteka pod Koroną. Daszyńskiego 61; dla Śródmieścia — 
Apteka nod Złotym Lwem, St. Rvnck 45; dla Sródki i Głów­
nej — Apteka nu Sródce, Rynek Sródecki i.

Nowi ojcowie miasta
Środowe posiedzenie M. R. N. poświęcone było

5Ł*o”=. ->.^1 «
szerokich naas pracujących. Na pierwszy plan 
wybiły się dwie zasadnicze sprawy: drożyzna 
chłe-ba i mleka w Poznaniu. •

Jednominutową ciszą ucz-cife Rada pamięć 
zmarłego członka Kolegium Zarządu Miejskiego 
śp. Feliksa Nowakowskiego.

Po zatwierdzeniu protokółu z poprzedniego ze­
brania, przewodniczący ob. Kowalewski odebrał 
ślubowanie od dwóch nowych radnych ob. ob.
Bolesława Chorążego i Ludwika Modrzejew­
skiego.

Po wysłuchaniu komunikatów Prezydium
M. R. N. przystąpiono do wyborów członka Ko- .go oraz Cybiński. Rozebrano 220 budynków, gro
legium Zarządu Miejskiego. W głosowaniu taj­
nym 59 głosami wybrany został ob. Edward Kra­
szewski, od którego ślubowanie odebrał prezy­
dent miasta mgr Sroka. «

W dalszych punktach,, obrad wybrano trzęch 
członków Kuratorium fundacji im. Bergera, ko­
misję, która wspólnie z Zarządem. Miejskim zaj­
mować się będzie przydziałem ogródków dział­
kowych oraz komisję kwalifikacyjną w sprawie 
wykonania ustawy o zasiłkach i pomocy dla osób 
pozostałych po uczestnikach ruchu podziemnego 
i partyzanckiego poległych w walce o wyzwolenie 
Polski.

Zamknęliśmy pierwszy sezon odbudowy
Wiceprezydent ob. Cieśłiński zapoznał Radę 

z całokształtem odbudowy miasta oraz osiągnię­
tymi dotychczas wynikami. O odbudowie Pozna­
nia w ścisłym tego słowa znaczeniu — powiedział 
wiceprezydent — pomimo częściowo odniesio­
nych sukcesów, mówić w tej chwili nie można. 
Wszystko, co dotychczas zrobiono i co się pro­
jektuje, nazwać można jedynie skromnym wstę­
pem do prawdziwej odbudowy. Niejednemu może 
się wydawać, że pierwsze usiłowania były marno­
trawstwem sił z powodu braku skoordynowania

W teatrach poznańskich:
Teatr Wielki: <Łziś, godz. 18-ta — ,,Krakowiacy i górale" 

(ceny biletów zniżone); jutro, godz. 14.30 — ,.Kraina uśmie­
chu", godz. 18.30 — ,.Cyrulik sewilski".

Teatr Polski: dziś, godz. 18-ta i jutro, godz. 15-ta i 18-ta — 
,Pan JcWialski".
Teatr Nowy: dziś, godz. 18-ta i jutro, godz. 1-5-ta i 18-ta —

• „Subiokatorka".
Miejski Teatr dla Młodzieży: dziś, godz. 17-ta i jutro, godz. 

15.30 i 18-ta — „Hajdtłczek".
Miejski Teatr Marionetek: dziś, godz. 15-ta i jutro, godz. 

12-ta i 14-ta — „Zemsta Heroda'1.
Teatr Okręgowego Donn Żołnierza: dziś, godz. 18-ta i jutro, 

godz. 15-ta i 18-ta — ,,Wojna z żonami".
Kino „Apollo": dziś I jutro, godz. 20-ta — występy zespołu 

artystów warszawskich z udziałem humorystów „Din i Don".
W „Kukułce", w kawiarni „As", pl. Wolności 4 — dziś 

o godz. 18-tej powtórzenie nowego programu na benefis Koło- 
nieckiego i Sobeckiego pt. „Żegnamy Poznań".

Wystawa Fotografii Artystycznej i Gwiazdkowa Wystawa 
Sztuk Plastycznych w gmachu Muzeum Wielkopolskiego 
w godz. od 10-tej.do 14-tej.

W kinach poznańskich:
„Apollo": godz, 14, 16 i 18-ta — „Cztery serca"; „Bałtyk": 

godz. 16,. 17 i 19-ta.'— „Szalony lotnik”; „Wolność": godz. 
15, 17 i 19-ta — „Pani minister tańczy”; „Jedność": godz, 16, 
18 i 20-ta — „Najazd", „Warta”: godz. 15, 17 i 19-ta — 
,Najazd". - ■ - ,

Odczyt francuski
Staraniem „Association Połono-Franęańse’’ w Poznaniu od­

będzie się dzisiaj o godz. 17-tej w Akademii Handlowej od­
czyt.o poecie-francuskim-Yerlainię z okazji 50-letniej. rocznicy 
jego zgonu. Odczyt wygłosi w. języku francuskim dr barach. 
Odczyt będzie połączony z recytacją wierszy Verlaine'a. 
Wstęp wolny.

Wieczór taneczny „Kukułki"
Dziś o godz. 22-giej w kawiarni „As", pl.- Wolności 4, 

„Kukułka urządza wieczór taneczny z ,urozmaiconym pro­
gramem, w którym udział wezmą: S. Drewicz, Z. Laurentow- 
ski, R. Kołoniecki, I. Żucbowicz, J. Prząda, S. Sojecki i M. 
Szczęsnowski. Po wykonaniu programu tańce; do których 
przygrywać • będzie 5-osobowa orkiestra jazzowa Popiałkie- 
wicza.

Stoliki zamawiać można w kawiarni ,'As’’. Przedsprzedaż 
biletów w księgarni L. Ulatowskiego, ul. Mielżyńskiego 2Q.

Noc'karnawałowa ..w „S wanie"
DziŚ, w Cafe „Swan", pl; Wolności .5,' odbędzie się „Noc 

-karnawałowa" z udziałem artystów Teatru Polskiego: Z. Bar- 
wmśkiej,- O. Bielskiej, J. Marisówny, A. Dzwonkowskiego, 
L. Dytrycha i O. Jącewicza.

Początek o godz. 21-szej.

Teatr Okręgowego Domu Żołnierza
zawiadamia, że z powodu remontu sali przedstawienia 
.teatralne odbywać się będą tylko do niedzieli (13 bm.) 
włącznie.

Powtórzenie wieczoru artystów 
„W kolorach karnawału"

Ze względu na wielkie powodzenie oraz zainteresowanie, 
wieczór artystów Teatru Wielkiego pt. „W kolorach karna­
wału" zostanie powtórzony w najbliższy poniedziałek, 14 bm., 

godz. 18-tej.
Reżyseria Bolesława Horskiego. Udział biorą: Dobrzanka, 

Fedyczkowska, Korski, Łuczyński, Mariański,-'Winiecki, Woj 
nicki, Woliński oraz balet Teatru Wielkiego z baletnr.strzcm 
Miszczykiem oraz Mikołajczakiem na czele. Akompaniuje dyr 
Z. Wojciechowski i kapelmistrz Edwin Kowalski.

W programie śpiew, muzyka, taniec i humor.

Program audycyj radiowych na dzień 13 bm.
7.00 Kiedy ranne; 7.03 Koncert poranny;,*8.00 Wiadomości 

bieżące; 8.05 Program na dzień bieżący; 8.10 Dziennik po­
ranny; 8.25 Program z W-wy; 9.00 Transmisja nabożeństwa 3 
kościoła Parnego w Poznaniu. Kazanie wygłosi ks. dr Marian 
Finkę. Chór kościelny śpiewa pod dyr. ks, Wojciecha Kawic- 
kieg-o; 10.00 Muzyka poważna. 10.30 Koncert powiększonej 
orkiestry salonowej Rozgłośni Poznańskiej pod dyr. Mariana 
Obsta z udziałem prof. Franciszka Łukasiewicza (fortepian). 
11.45 Kącik PU'R-u; 12.00 Program z W-wy; 12.10 Streszcze­
nie wiadomości dziennika porannego; 12.15 Program z W-wy; 
15.00 Audycja dla wsi; 15.30 Chwila poezji. Wiersze Wacława 
Potockiego —- recytuje art. dram. Teatru Polskiego Mieczy­
sław Jasiccki; t-5.35 Dzieci śpiewają kolędy. Wykonawcy: 
Chór 37 Szkoły Powszechnej pod kier. Czesława Krycha;
15.50 Przegląd prasy wielkopolskiej; 16.00 Koncert życzeń
16.50 Pogadanka „Na fali PZZ"; 17.00 Transmisja z Łodzi, 
18.15 Pro-gram z W-wy; 19.00 Transmisja z Łodzi; 19.15 Po­
gadankę aktualną pt. „Polska a Łużyce" wygłosi Leszek 
Gustowski; 19.25 Program z W-wy; 20.55 Wiadomości spor­
towe; 21.00 Tygodnik dźwiękowy; 21.15 Pro-gram na dzień 
następny; 21.20 Nadprogram; 21.35 Muzyka taneczna; 22.00 
Program z W-wy; 22.40 Najciekawsze audycje przyszłego ty­
godnia; 22.45 Muzyka z płyt; 33.00 Skrzynka poszukiwania 
rodzin.

poszczególnych przedsięwzięć. Lecz praca odbu­
dowy musiala być rozpoczęta, gdyż me było 
szkół, szpitali, biur i mieszkań. Chodziło o od-

czej.
Zamknięty został pierwszy sezon odbudowy. 

Uruchomione zostało szkolnictwo powszechne, 
jeszcze przed ukończeniem działań wojennych 
w naszym mieście. Znaleziono pomieszczenie cLa 
dziesięciu szpitali wojskowych. W niespełna mie­
siąc po ukończeniu działań wojennych całe mia­
sto miało prąd, gaz i wodę. Pierwszy zastrzyk 
subwencji państwowej zastał Poznań w pełni 
pracy na odbudową. Oczyszczone zostało miasto, 
z którego wywieziono 150 tys. m8 gruzów, napra­
wiono sieć komunikacyjną, oddano do użytku 
mosty: Uniwersytecki, Chwałiszewski, Chrobre-

żących zawaleniem. Szpitalnictwo uzyskało 300 
izb, odremontowano około 50 szkól, opieka spo­
łeczna uzyskała około 70 izb, budynki państwowe 
około 100, a samorządowe 200. W domach mie­
szkalnych odrestaurowano około 1000 izb. Do­
tychczasowy koszt odbudowy wyniósł 70 milio­
nów 500 tys. 'złotych. Subwencji z Ministerstwa 
Odbudowy otrzymało miasto 63 miliony złotych. 
Przeciętny koszt odbudowy jednej izby w do­
mach zniszczonych do 30% wynosi od 25—30 tys. 
złotych.

Na podkreślenie zasługuje jeden czynnik, który 
odegrał niepoślednią rolę w odbudowie Pozna­
nia — jest nim. inicjatywa prywatna. Poznań wy­
kazał niebywałą prężność tej inicjatywy. Jest 
bodaj jedynym miastem w Polsce, które wyczer­
pało całkowicie możliwości pożyczkowe w Banku 
Gospodarstwa Krajowego. Z uzyskanych poży­
czek inicjatywa prywatna odbudowała około 1200 
izb mieszkalnych. W ślad za Warszawą rozwi­
nęło się w Poznaniu budownictwo parterowe, ma­
jące na celu stworzenie lokali handlowych. Nie 
licuje to ze zdrową odbudową, jest jednak obja­
wem całkowicie naturalnym życia gospodarczego. 
Gdy warunki się unormują — ponad mnry par­
teru wyrosną' dałsz-e piętra.

KOMUNIKATY
Zarząd Kościoła Metodystycznego podaje do wiadomości, źe 

w Poźnaitiu przy ul. Grobla 25 odbywają się wykłady Pisma 
św. dla dzieci w niedzielę o godz. 10, dla starszych o godz. 
15 min. 30.

Nabożeństwa w każdą niedzielę o godz. 14-tej przed po­
łudniem.

Poznańska Drużyna Harcerska im Kazimierza Wielkiego
urządza w dniu 13 stycznia o godz. 16-tej w auli, szkoły na 
Śródce przy ul. Bydgoskiej „uroczystość opłatkową", na którą 
zaprasza wszystkich byłych członków.

Uwaga CytadelowcyJ Konstytucyjne walne zebranie Uczest­
ników Walk o Cytadelę odbędzie się dnia 15 bm. o godz. 
17-tej w sali Gospody Cechowej przy ul. Masztalarskiej 8a, 
1 ptr. Zainteresowanym podaje się do wiadomości, że wszel. 
kie ofiary na rzecz Cytadelowców wpłacać można do Komu­
nalnej Kasy Oszczędnościowej m. Po-znania na konto 1224.

Kazanie dla wychowawców z dziedziny kultury wewnętrznej 
wygłoszone zostanie w dniu 13 Km. o godz. 11-tej w .kościele 
przy ul. Szamarzewskiego. .

K. Przybyła w miejsce życzeń świątecznych i nowo- 
ażyła 5.0"“

Firm
rocznych złożyła 5.COO . zł .na -rzecz Miejskiego Komitetu 
Opieki Społecznej („Pomoc Zimowa")^

Noe . karnawałową' urządza. Towarzystwo Ornitologiczne 
„Świt" w dniu . 12 stycznia 1946 r. w salach PPR, uK Daszyń­
skiego 129. Program wielce urozmaicony. • Dochód przezna­
czono v na pokrycie kosztów Wszechpolskiej Wystawy Drobiu. 
O licznie przybycie uprąsża Komitet.

Dyrekcja Państw. Gimnazjum i Liceum im. św/ Jaha Kanie­
go w Poznaniu, ul. Strzelecka 10,. podaje do wiadomości, że 
wpisy do klasy I i II gimnazjalnej przyspieszonej odbywać się 
będą w sekretariacie Zakładu- od dnia .15—20 stycznia br, 
Termin egzaminów do tych klas będzie Ógł-o-szony w terminie 
późniejszym w budynku szkolnym.

Departament Lotnictwa Cywilnego, Ośrodek Lotniczy w 
Poznaniu, prosi wszystkich uczestników kursów teoretycz­
nych szybowcowych i praktycznych pilotażu’ szybowcowego 
o przybycie w poniedziałfek; dnia 14. N 46, o godz. 18-tej 
do Ośrodka' Lotniczego, ul. Wały Jana HI 12 m. 12, celem 
omówienia sprawy rozdania dyplomów i .książeczek lotów.

Ćbsi® ■ Wi effeepoislkieg©
na miesiąc lufy 1946 roku 

wynosi 50,— zł- 933
Zamówienia

na prowincję z odnoszeniem do domu
przyjmują wszystkie urzędy i agencje pocz­
towe do 15 stycznia br., 
na miasto Pozn a-ń (bez odnoszenia do 
domu) przyjmuje Wydział Kolportażu 
Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik", Po­
znań, ulica Bukowska 3, telefon 78-64, oraz 
wszystkie agencje i kioski gazetowe do 
25 stygznia br.

Wpłaty po tych terminach nie będą uwzględniane. 
UWAGA:

Prenumerata dla członków Spółdz. Wyd. 
„Czytelnik" wynosi „45,—- zł ----miesięcznie.

Kow.nnikafy
Kolejowy Kltó Sportowy. Roczne Walne Zgromadzenie od; 

będzie się .3 bm. 0 go3z.. lo.tei w saJ; stojówl;; kolejowe) 
pr3 ><L Kolejowej 4a,

Zabawa tameczna KKS-u odbędzie się dziś o godz. 19-te)
U p Ko!ei°>eł

. » • -itt , k j ■ . Nadzwyczajne zebranie Towarzystwa °d": o godz. 14-te, w lok?U.ob. -tędz.e się 13 bm w sali ob. Binerta «1 Główna 38. . .
i-iirn* 1^ ’ ^a^'ne Zgromadzenie Klubu odbędzie się

Zebrania w dniu 13 stycznia 
Związek Zew. Pracowników Żejjluiii Rzecznej — < 

lu-te, w lokalu związkowym przy ul. Krętej 5 m. 6. 
Zrzeszenie Restauratorów —

Hoffmanna przy ul. Wierzbię-cice 20,
Związek kupieclwa Rynkowego łącznie z Sekcją Spożyw­

ców - o godz. 10-tej w S,H ..Loża". Grobla 25. 
Przymusowy Cech Samodzielnych Szczotkarzy -

13.30 w lokalu przy ul. Mielżyńskiego 23. 
uiPr^“kLgoech23FrTlierów - 0 sodz- ,0-ui w P^

godz.

godz.

Chrzęść. Związek Inwalidów Cywilnych, Starców Wdów 
Sierót — o godz. 13-tej w sali parafialnej św. Marcina.

uL“Cyl Ł.ot° - o godz. 10.30 w stołówce
koło Zegrze — o godz. 14-tej w lokalu ob.

godz. 12-tej w sali kato-
tratmwajarzy. ______ _
Dyderskiego; koto Mogilno
Lscbl /!° 5W,ICZ. PO” Międzychód - (szczerfóły"w'7fi
wieża kot" ~ S0<h' z’046! <* * Jaftie
wieża, koło Mosin* — Iszczegóły w afiszach).

Dotychczasowe osiągnięcia zostały ocenione w 
Ministerstwie Odbudowy. Pomimo ogólnej ten­
dencji do uszczuplania kredytów — kosztem War­
szawy przyzn&no Poznańskiej Dyrekcji Odbu­
dowy na pierwszy kwartał 48-miliónów na budow­
nictwo ogólne. Pamiętać jednak należy, że cho­
ciażby subwencje wynosiły kwartalnie 150 mil., 
nie p-okryje to jeszcze kosztów odbudowy zupeł­
nie. o ile dziesięcioletni termin ma być dotrzy­
many, ponieważ koszty preliminowane _wynoszą 
w tym wypadku 70 mil. miesięcznie. Nie można 
zatem oglądać się jedynie na subwencje pań­
stwowe, lecz trzeba sięgnąć po wszelkie możliwe 
środki, aby utrzymać właściwe tempo odbudowy.

Gdy przeprowadzimy piękne szerokie arterie 
komunikacyjne, stworzymy nowoczesne osiedla 
mieszkaniowe, które zapewnią naszym dzieciom 
możliwości zdrowego rozwoju, pobudujemy nowe 
ąapitałe, szkoły i gmachy użyteczności publicz- 
jjej — wówczas będziemy mogli powiedzieć, że’ 
odbudowaliśmy Poznań.

Po sprawozdaniu wiceprezydenta wywiązała, 
się dyskusja, w której poruszono jedną z bolą­
czek Poznania — jaką jest brak, szklą.

W odpowiedzi wiceprezydent -oświadczył, że 
Poznań zostanie zaopatrzony w dostateczną 
ilość' szklą po cenach sztywnych i w ten sposób 
zostaną zlikwidowane dotychczasowe paskarskie 
ceny za szkło. Pływalnia kryta jest już na ukoń­
czeniu i będzie oddana do użytku publicznego 
w końcu lutego.

Nowe ulice
Paskarskie ceny za chieb i mleko

Na przedmieściu Psarskie nadano nazwy ulic, 
według projektu referenta ob. Mielcarka. W Po­
znaniu ul. Przecznica przemianowana została na 
ul. Janusza Zeylanda.

Szeroką dyskusję wywołało sprawozdanie re­
ferenta komisji aprowizacyjnej ob. Męczyńskiego. 
Obecne ceny wolnorynkowe na chleb są niczym 
nieuzasadnione. Tradycyjna kalkulacja piekarzy 
opiera się na cenie mąki. I dziś są jeszcze w Po­
znaniu piekarze, którzy wypiekają chleb osobom 
prywatnym z dostarczonej mąki — kilogram za 
kilogram. Jednak nie wszyscy przestrzegają tej 
zasady, sprzedając chleb po 20 zł za 1 kg, gdy 
cena mąki wynosi 15—16 zł. Drugą bolączką jest 
sprawa mleka, Postanowiono roztoczyć ścisłą kon­
trolę nad piekarniami i mleczarniami, ażeby ukró­
cić pobieranie paskarskich cen za artykuły pier­
wszej potrzeby.

Podatki — Danina
Uchwalono wprowadzenie opłat administracyj-. 

nych tytułem zwrotu kosztów powstałych w zwią­
zku z poszukiwaniem uchylających się od reje­
stracji osób roczników przedpoborowych i pobo­
rowych.

Uchwalono dalej opłatę od rejestracji roweru, 
która wynosić będzie 50 zł, a od motocykla 200 zł. 
Daninę na odbudowę Poznania przedłużono na 
rok 1946, w tej samej wysokości jak w roku 1945. 

.Danina przeznaczona jest wyłącznie na odbudowę, 
mieszkań.

Rezolucja
w sprawie unarodowienia przemysłu

, Radny dr Taedling w związku , z'ustawą o una- 
rodowieniu przemysłu zgłosił imieniem klubu 
radnych PPR rezolucję, którą Rada uchwaliła:

M. R. N. st. m. Poznania z zadowoleniem stwier­
dza fakt przyjęcia .przez KRN uchwały z 3. I. 
1946 r. o unarodowieniu naszego przemysłu oraz 
o zakładaniu nowych przedsiębiorstw i popiera­
niu prywatnej inicjatywy w przemyśle i handlu.

\V miejsce karteli i trustów rodzimych jak 
i'.obcych'kapitalistów wchodzi gospodarka una- 
rodofWofta, dająca nam gwarancję wprowadzenia 
prawdziwie demokratycznego ustroju społecznego, 
i stanowiąca podstawę pełnej naszej suwerenności 
państwowej. *' ’

Przyjęcie ' tej ustawy, stanowi równocześnie 
usankcjonowanie dotychczasowych wysiłków,ca­
łego,polskiegbświata pracy,, budować Polskę spra­
wiedliwą i wolną od wyzysku -polskich mąs'robot-, 
niczych, Polskę wolną ód obęych kapitalistów.

Na zapytanie w Sprawie wprowadzenia na na-, 
s-zym terenie.sądów doraźnych, przewodniczący, 
wyjąśniłj.że prace przygotowawcze są.już w toku. 
Na teren województwa poznańskiego należy, mia­
nować 1500 ławników i dopiero wówczas będzie 
można przystąpić do uruchomienia sądów do­
raźnych. (j. g.)

Ze sporfy
niedziela 13 bm.Imprezy sportowe 

Piłka nożna 
„Zjednoczeni" — „Naprzód"

*’ al;, K®yraonta.
Sen" — o godz. 14-tej ńa boisku „Arena

godz. 1'1-tej na Kois-ku
KKS - RKS 

al. Reymonta.

Tenis stołowy 
OM TUR - RS „Surma"

nourma , ul. Matejki 58/59. o godz. 9-tej w lokalu KS

kluby i TeMsa Stołowego zawiadamia wszystkie
nia do Zwb.lr &C^ 7a (crenie woj, poznasiskiego, że zgłoszę 
taTint złw r Premiuje na piśmie naidalej do 14 bm. Sekre- pokójir mieŚCi Sie Pó^aniu przy ul. Matejki

Klubu’’,1’®'*- Zebranie miesięczne członki* 
Budowniczy^ ,,r\13 bm' w salce Strzech.

oowmczych, „i. Seweryna Mielżyńskiego.
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grodzisk
Konstytucyjne Zebranie Spółki Łowieckiej w 

Grodzisku odbyło się dnia 21. 12. 1945 r. Wvbra- 
no zarząd z obywatelem Królikowskim Mieczy­
sławem jako prezesem na czele. Na zebraniu po­
wyższym uchwalono również statut Spółki Ło­
wieckiej.

W I i II święto Bożego Narodzenia wystawiała
Szkoła Powszechna Nr 1 obrazy sceniczne „Ja­
sełka". Przedstawienie cieszyło się dużą frekwen­
cją obywatelstwa miejscowego. Dochód zebrany 
został przeznaczony na pomoce szkolne. 
WSCHOWA

Byli więźniowie obozów koncentracyjnych i 
więzień niemieckich, zwołują w Wschowie na 
dzień 13 stycznia 1946 r. pierwsze zebranie or­
ganizacyjne, które odbędzie się o godz. 13-tej 
w hotelu „Bristol". Komitet organizacyjny za­
prasza wszystkich zainteresowanych do' wzięcia 
udziału.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mojej najukochańszej żony, najdroższej siostry, ś. p.

I volo Ssopśńskści
wywiezionej przez okupanta podczas powstania warszawskiego i zamęczonej w obozie koncentracyjnym w Raven$bruck, zostanie odprawiona uroczysta 

msza św.
we wtorek, dnia 15 stycznia b. r„ o godzinie 8-mej w kościele parafialnym św. Wojciecha w Poznaniu,

W ciężkim smutku pogrążeni
Poznań, w styczniu 1946. mąii siostra 1 rodzina mm

Dnia 9 stycznia 1946 ztaarł w Panu, opatrzony Sa­
kramentami św., po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, 
której nabawił się w córcie prześladowań okupanta 
niemieckiego, przeżywszy lat 49, mó«j najukochańszy 
mąż, na<sz troskliwy ojciec, śp.

Masz znajomych, którzy mają jaki­
kolwiek radiosprzęt, daj im znać, żeW pierwszą rocznicę tragicznej śmierci mego niezapomnia 

nego męża i kochanego tątusia, śp.

Stefana Mutha kug>uieemeryt, kapitan W. P., uczestnik Powstania Wielko­
polskiego 1918 r., pionier kupiectwa zielonogórskiego, 
odznaczony krzyżem Powstania Wielkopolskiego, sre­

brnym krzyżem zasługi i medalem pamiątkowym 
Wojska Polskiego.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 13 bm., o godz. 
15-tej z domu żałoby w Zielonej Górze, Rynek 29, 
Msza św, zostanie odprawiona w poniedziałek, 14 bm., 
o godz. 8,3-9 w kościele św. Jadwigi.

W ciężkim smutku pogrążeni 
1093 córka i syn

zostanie odprawiona
msza św.

w niedzielę, dnia 13 stycznia 1946 p godz. 9-tej w kościele Matki 
Boskiej Bolesnej na Łazarzu.

O czym zawiadamia krewnych i przyjaciół
żona z dziećmi

«5_____________ ____________________________________ _

radiowe lampy 
odbiorniki
instrumenty pomiar©’

HnCIOEłKSFZHT
Dnia 10 stycznia 1946 zmarła, po długich i ciężkich 

cierpieniach, moja najukochańsza żona i nasza naj­
lepsza mamusia, śp.

z Karpińskich

Helena Broiiiarzowa
przeżywszy lat 38.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 13 bsn., 
o godz. 14-tej z kaplicy Szpitala. Miejskiego w Gnie­
źnie na cmentarz św. Piotra,

W głębokim smutku pogrążona
rodzina

Gniezno, 1*1. 1. 1946,

V>/ p O l N a Ń ty

------- ------

Dnia 9 stycznia 1946 zm-arł w Bogu, opatrzony Sa­
kramentami św., -po długich i ciężkich cierpieniach, 
nasz najukochańszy ojciec, teść i dziadek, śp.

Józef Gronikowski
przeżywszy lat 69,

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, H2 bm., o godz. 
lil-tey z kapHcy cmentarnej na Dęhcu.

W ciężkim smutku pogrążeni 
1^16 dzieci, wnuki-i rodzina

i pośrednicy poszukiwaniStali dostawcy

rutynowany księgowy-bsltMasisSa £
rutynowany księgowy (a) S 1
do księgaWaici przeŁitkowej

UTT UJ PAT CTTT Przedsśęb. Państwowe J, 
r lliKl iuLOAL Okręgowy Zarząd Kin 
POZNAŃ, ul. Słowackiego 59. $

Wszystkim,- którzy okazali mi tyle pomocy, współ­
czucia, serca i życzliwości w tak ciężkiej dla męie 
chwili zgonu mego nieodżałowanego męża, śp.

Zygmunta Jerzmanowskiego
umarłego 31. 12. 1945 r. a mianowicie: Przewielebnemu 
Duchowieństwu, Woj. Urzędowi Ziemskiemu w Po- 
znaniu^ Pracownikom. Urzędu Ziemskiego w Jarocinie, 
w szcŁC&ólnoóci P. PA , flógzelównie, Terakowskicmu 
i Lewandowskiemu, P. P, inż. Ko-stańskiemu i Jawor­
skiemu brąz Administratorom i Radom Załogowym 
majątków pow. Jarocińskiego, a w szczególności 
Przewodnlczącemm Rady Załogowej maj. Ciświca St, 
Bartniczakowi orąz wszystkim osadnikom tegoż ma­
jątku składa najserdęczniejsze podziękowanie z głębi 
zbolałego serca T

żona z córeczką
'Jarocka, '3 śtycznią 1946 r. j . 1066

paramenta kościelne 
poleca znana firma 

POZNAŃ, WIELKIE GARBARY 45
Liczne uznania za dotychczasową pracę. 886

Za liczne dowody współczucia, wieńce, kwiaty oraz 
oddanie ostatniej przysługi mej najdroższej żonie 
ukochanej matce, ś£.

Franciszce Wojnowskiej
składamy Stów, Matek Różańca św., Krewnym i Zna­
jomym

serdeczne „Bóg zapłać"
mąż i rodzina

Kupuje
złotą biżuterię, Firma
brylanty i srebro Y/iłold Sfajewski
tó6 Poznań, ul. Półwiejska 9b

r©EnocEBl«®w Jaaezjanssssch
z okresu przedwojennego uprasza się o łaska­
we przybycie nie w dniu 13-go stycznia, ale 
w doiu 20 ■tycznia br. o godz. 3 30 po 
połuńniu' do kościoła ks. ks. Salezjanów przy 
ul. Wroaieckiej 9. 902

Dyrektor Zakładu Salezjańskiego
Księgowy Najnowsze modele poleca nowo otwarła 

Warszawska Pracownia Sukien 

„CROGUfS"
Po zna ń-Sołacz, ul. Litewska nr 4

Tymczasowy Zarząd Pańslwowy potcca wagonowo 
i z własnych składnię:

żelazo, dźwigary, blachę 
żelazną i cynkową, ołów, 
cement, wapno, cegłę, pu­
staki, dachówkę, gwoź­
dzie, liny druciane ocyn­
kowane, drut, siatkę ce­
glaną, drucianą, płyty „Su­
prema", kafle, piece prze­
nośne, kuchenki „Westfal- 
kr", flisy, papę dachową, 
lepik itp.

b, rewident ksią< Izby Skar. 
bowej przyjmuje prowadzenie 
ksiąg, nadzoru nad księgowo­
ścią, udziela porad w zakresie 
buchalteryjno-podatkowym. — 
Oferty: „Głos Wieikopolski” 
nr 1001.

1 odbiornik radiowy, uniwers. 
1 odbiornik radiowy bateryjny 

(możliwie walizkowy) — kupi zaraz 1052

F-a „RENOM A“ St. RyneK 23

/ófflrw* akck/na HĄHDtewo-paztmMfCW
3 fiorhoujht

Oddział w Poznaniu 
ui. Paderewskiego nr 1 II. płr 

Telefon 26-55

j» wskauuńe mebli stylowych, tj. t» Imessl 
pokrytych ziejony®, materiałem, 1 stołu okrąg­
łego, zebranych w lutym afc. r. z wariltaln 
blacharskiego prly ł* Marcin 33. WsedomoSć: 

Sroczyński, «ł. E. Scannieckiej 10, telefon 66-98.

Wolne lokale DesrS rysownicze i przykładnice
pierwszorzędnie wykonane poleca 

po cen ech niskich

Zamienię mieszkanie 1-poko. 
jowe, kuchnię, faerenkę »a 3 
do 5-pokojowe. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 866.

Równocześnie podajemy naszym Szanownym Odbiorcom do wia 
domości, że z dniem 2 stycznia 1946 przenieśliśmy nasze główne ma- 
gazyny z Tamy Garbarskiej M, na własną posesję przy

ul. Gąsior o wskich 6
Aquś!a

!
itózkJ ttx.ior.aycn

autka, głębokie i spacerowe

Łbtocxttat
hulajnogi, rowerki, zabawki 

Wyroby stalowot
♦ noże, brzytwy, nożyczki, scyzo- <
♦ ryki, łyżkjtł. nakrycia itp. - .J

wielki wybór nłskid ceny
Z ' polecai „sprzęt domowy**.
t ISracla Dohctf

Poznań, Hielżyńshiego 16

Inaszyny mSysjsjne
Turbiny wodne 

1 „Francis'a“ 
dostarcza:

,F.-a Przemy­
słowe St. Weigf, Sp. Afcc. 

Łódź.
Reprezentacja:

Poznań
ul. Chełmońskiego 4, 

TeŁ 67-08. 330

| Kino „A POj-LO"
ra 2 poiegńalne występy ulu- 
•yi bieńców Poznania - komikówFirma ■ł. Marszałkowska ur. T9.

kupuje maszyny biurowe do pisania i liczenia dobrych marek, Sprzęt n«o- 
dezyjny. Teodolity Zeissa - Wilda, planimetry, cyrkle, fotoaparaty Contax 
Leica - Retina oraz obiektywy. Mikroskopy lekarskie dobrych marek. 

PŁACIMY NAJWYŻSZE CEN Yl
7 w sobotę 12. 1. i niedziele 13. I. 46. v
X Początek o godz. 8 wiecz. , s
V 933 '7

WRZEŚNIA
Jedenaście miesięcy upłynęło od wypędzenia

okupanta z naszego miasta i mimo to nie zdo­
łano dotąd umieścić na dworcu wrzesińskim 
skrzynki do listów. Przejezdni, chcący nadać list 
na dworcu we Wrześni, z braku skrzynki poczto­
wej zniewoleni są szukać- jej w mieście oddalo­
nym od dworca dość poważną przestrzenią. Może 
nareszcie Urząd Pocztowy we Wrześni pomyśli 
nad tak ważna sprawą i zawiesi przed dworcem 
skrzynkę'pocztową. sj.
BORZYKOWO pow. Września

Słyszy się coraz częstsze narzekania na coraz 
gorsze funkcjonowanie poczty. By otrzymać po­
łączenie telefoniczne z Borzykowa do Wrześni —, 
które dzieli tylko 20 km — potrzeba aż 24 godzin 
czart. Nie lepiej przedstawia się sprawa z do­
ręczaniem przesyłek czasopism. By otrzymać cza­
sopismo z Poznania potrzeba aż 4 doby czasu. 
Przed wojną trwało to tylko 4 godziny. sj.

KĘPNO
Staraniem Oświaty Dorosłych przy Inspekto­

racie Szkolnym w Kępnie odbył się „Koncert 
Szopenowski" w wykonaniu zespołu artystów 
pozaar.skich pcd kierownictwem ob. prof: Dawi- 
do wieża.

Koncert odbył się w auK gimnazjalnej, która 
była za małą i koncert powtarzano trzy razy w 
ciągu jednego dnia. Koncert wywarł niezatarte 
wrażenie, sprawi! niezapomnianą ucztę duchową 
zarówno młodzieży jak i starszym, pobudzi! pra­
gnienie" dalszych, prawdziwie artystycznych im­
prez. Wielką jest zasługa zespołu artystycznego, 
który mimo ciężkich warunków komunikacyj­
nych, mimo nieprzespanych nocy, podjął cało­
dzienny występ artystyczny dla zaspokojenia 
dążności kulturalnych środowiska. nad.

Z akcji świadczeń rzeczowych
(łk) Według danych, otrzymanych z Urzędu 

Wojewódzkiego Wydziału Świadczeń Rzeczo­
wych, rolnicy województwa poznańskiego do­
starczyli z tytule świadczeń- do punktów zsypu 
w okresie od początku akcji do dnia 15 grudnia 
u. r. 117 774 089 ton zboża = 50,3*/*. Brak informa­
cji za czas od W. do 15. 12. br. z powiatów Gostyń, 
Kościan i Turek. Najwięcej zboża dostarczył 
pow. chodzieski, bo 2 464649 ton, wykonując 
plan w 77,7’Ze oraz pow. obornicki 5 201 453 ton = 
70.1%. Najmniej dostarczy! powiat Turek — 
942 038 ton, wykonując plan w 7,7*>'«. Przedostat­
nie miejsce zajmuje pow. KaKsz, którzy dostar­
czył 1 885 097 ton zboża, wykonując plan w 19,5*/«. 
CHODZIEŻ

Rolnikom, którzy są wzorem w składaniu 
świadczeń rzeczowych, wręczone będą przez wój­
tów dyplomy uznania. Ko



F,

Spcna 5

Szanownych Odbiorców zawiadamiamy, że Biuro 
Sprzedaży — Wytw. Wódek P. M. S. w Poznaniu, 
przy ul. Komandoria 5, rozpoczęło sprzedaż naszych 
wódek gatunkowych

Prsepafanki................. 3,3 °/0

Curaęą© ©rang® . . , 40% 
Poznańskiej ' Gerzfciej 4£%
(Likier ziołowy — Boonecamp)

Wytwórnia Wódek tGafemkowych

Państwowego Hoospofe Spirytusowego

G f o s Wi c! f? o p o 1 s & ł — sobola 12 stycznia 1946 r.

Kapujemy i
tLisscse słał© do wyrobu ■ 
mydła,' stearyn©, olejki i 
kwiatowe I naturalne, i

X i S. J

POZNAŃ, Marszałka Focha 34.
671
J

(dswn. J. Strzelczyk)

Poznań, św. Wawrzyńca nr 13

\D. - l^oserssm

Uznany skład hurtowy przez Centralę Odlewów craz Centralę Gwoździ i Drutu 
Biuro: św. Marcia 49, m. 6, tel, 39-50 
Magazyny: Dąbrowskiego i, tel. 42-22

Poleca P. T. Kupcom hurtowo: płyty kuchenne, piece kwintowe, 
skrzynkowe, uniwersalne,'ruszty, termosy, gnrnJśa łanoźełiwne, gwoździe. drut, 
Hurtowo J detalicznie: Wanny, płuczki W. C„ kuchenki elektr. i gazowe, ma­
szynki, piecyki łazienkowe, umywalnie, zlewy itp, oraz wyroby geriachowskie.

Dostawa na prowincję własnym samochodem ciężarowym 914

Lekarskie

Dr mcd. Edward Ho worka, 
specjalista w chorobach ko­
biecych i położnictwie przyj­
muje od godz, 3—4 pp„ ul. 
Dąbrowskiego 52, m, 4. 16197

Cholewkarz i stebnerka po­
trzebni od zaraz. Pracownia 
cholewek M. Kozłowski, Kra­
szewskiego 14 ra. 4. 1805

Potrzebna służąca od zaraz. j 
Zgłoszenia ul. Dąbrowskiego 
44 m. 2. 1007 '

P. K. O.
V - 4499 
Biuro

■a!

W orne posady,

Poszukuj® się 2 inżynierów bu­
downictwa, statyków i 2 .ruty­
nowanych techników, ,wzgk 
konstruktorów, do projekto­
wania robot żelazno-hetono- 
wych w budownictwie prze­
mysłowym, Posada natych­
miast do objęcia. Warunki We­
dług umowy Podania z curri­
culum vitae przesłać: Pań­
stwowe Zakłady Syntetyczne. 

,Oświęcim-Dwory. k 59

Uczeń czapniczy'zaraz potrze­
bny. Oferty z życiorysem: 
„Głos Wielkopolski" nr. 572.

Dziewczyna do prac domo­
wych z gotowaniem potrzebna 
od zaraz. Zgłoszenia: Mar- 
szałkff Ęocha 79, F-a Nadmhm, 
w godzinach 3—5. 1009

Drogkrzysta jako majster oo- 
szukiweny Fabryka pasty Ha- 
Es-Es, /dale Garbary 2. 978

Fabryka pasty Ha-Es-Es po­
szukuje drdgerzysty jako maj­
stra, Małe Garbary 2, 977

Dziewczyna uczciwa znająca 
prac® domową od zaraz. Sie­
miradzkiego 3 a m. 4, 975

© I£ Z S J JS. l
Tania sprzedaż wysartowaeej porcelany 

po cenach fabrycznych
„Scdon P^reeSssss^"
27 Grudnia ur 15 teł. 21-72

A R O M A T V OWOCOWE
do Iśmonśrd, soków, likierów, itp. polecają 
PIOTRKOWSKIE ZAKŁADY CHEMICZNE 

Łódź, Śródmiejska 22, teł. 260-32 
Zakupujemy olejki do perfum, mydeł i spożywcze, 

k 73

Stanisław Powalisz
WITRAŻE

Poznań, u!. Bydgoska 9
.1148

Kowala narzędziowego i 5 sa­
modzielnych monterów na sil­
niki. możliwie Diesla, przyjmą 
Warsztaty Montażowe nr 4, 
ul. Dąbrowskiego 7. k St

Krawców na pierwszorzędne 
sztuki poszukuje zaraz i nó£- 
niej Ludwik Błażczak, Kan- 
taka 7. 851
Ckołewkarski pomocnik i u- 
eseń potrzebnej Kiona, Scza- 
nicckiei 1, pracownia cnole- 
wek. ___
Pomccaica domowa z gotowa­
niem bez prania. Poznań, ś v. 
Marcin 68 m. 20, 845
jk------------ -- ------------—-------
Gospodyni inteligentna może 
się zgłosić ul. Szewska 8. 867

Gorsecfarka dobra siła potrze­
bna. Sienkiewicza 3 m, 4. 961

PostugcczH z gotowaniem od 
zaraz poszukuję. Polcyn, Rze­
peckiego 7, składnica drzewa.

1057

Technik budowlany z ukoń­
czoną szkołą budowlaną i kil- 
kulet-''ą praktyką poszukiwa­
ry. Warunki wg przepisowej 
taryfy płac. Zgłoszenia H. Ce- 
p/elski- S. A. Poznań, Daszyń­
skiego k 83

Panienka inteligentna do dzie­
cka może się zgłosić. Restau­
racja: ,,Artus", św, Marcin 6.

1013

Szoka posady

PszRaiśsfea Kslej EleHryczaa
poszykuje ksndytóów na stanowisko

1, starszego kontrolera ruchu,
2. inspektora służby wewnętrznej w wydziale ruchu. 

Kandydaci przejdą wpierw odpowiednie przeszkolenie.

Zgłoszenia wraz z życiorysem należy kierować do 
Dyrekcji M. P. K. E, w Poznaniu, ul. Gajowa nr 1
k-56

?!ECSSC£c
o W eKAUC

oraz JPąbrowskiego 15

Dz.ału Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8~meiyąno do 13-tej, w soboty od 8-mei rano 
■di Wyspiańskiego 10. ł piętro. — Tel. 64-75- — Za^terojinówv druk ogłoszeń Admimst

Kursy . pisania na maszynie 
metodą ślepą wszystkimi pal 
carni. Piotr Pieprzycki, Ma­
szyny biurowe, Poznań, Al. 
Marcinkowskiego 26. Dla za­
miejscowych kursy listownie,

16535

Półroczne Kursy Handlowe
rozpoczynamy. Prywatne Kur­
sy Handlowe — Smólskiego, 
Wawrzyniaka 33. 133

Szkolą tańców — stepowania 
baletmistrza Ignacego Szczur­
ka. Przecznica 3, m. 8. 315

Szkoła Tańców Szczurkówna 
Szczurek, aleje Marcinkow­
skiego 2a, parter. 388

Prywatne Kursy Handlowe 
Skrzypczak - Jaroszkiewicto- 
vzej, Poznań, pl. Wolności 2, 
przyjmują zapisy na kursy ste^ 
nografii i pisania na maszynie.

551

OaobifcŁe

Oddam 8-letniego chłopca na 
własne. Polna 1 ńa. 16, 973

Sprseclaśe

*azyn mebli ■ 
Sybaki 6.

Stefan Janiak, 
16652

I

O O A Z © V
motocyklowa — samochodowa 
Prawą jazdy amatorskie i zawodowe 
Informacje i zapisy 
każdego dnia w biurze

a y t o s t e r«
Poznań, ul. Mickiewicza 36O

Maszyny biurowe. Pieprzycki, 
Poznań, Marcinkowskiego 26, 
kupno — sprzedaż — naora- 
wa. W31

Scmochód „Fenomen" 3 tono­
wy chodzie sprzedam. Wia­
domość: Skośna 16 m. 8. 1022

Parcelę przy bocznicy Pozna­
niu korzystnie sprzedam. In­
formacje: Gertner, 27 Gru­
dnia 15. 1015

Fortepian sprzedam. Adres 
wskaże: „Głos Wielkopolski" 
nr 968.

Sprzedam szafę biblioteczną. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 1010.
Radto stałe 4-lampowe, 
marzewskiegc/ 39 m, 1.

Sza- 
1 974

Maszyny i artykuły biurowe 
kupuję. Kochanowicz Ska, pl. 
Wolności 13 (obok 3 Maja).

__________________  16662
Palniki do spawania nowe ku­
puje stale „Hatech". Marci­
na 65, 447
W-sgi uchylne, radio uniwer­
salne kupię, St. Sziriczyński, 
Poznań. Woźna 13. 504
Kupię willę Poznaniu, poznań­
skim. Oferty „Par", Rataj­
czaka 7, pod 1.27. 438

Pąsy skórzane parciane gu­
mowe gurty kupuje stale 
„Hatech". Marcina 65. 419

Wagi uchylne (automatyczne) 
precyzyjne oraz odważnik: 
wszelkiego rodzaju. Figiński, 
Fredry 1, tel. 25-55. - 692

Sztandary
paramenta kościelne

wykonuje pracownia
Kędzierskiej, Foanań-Gdrcayn 

ul. Zgoda 20, 542

Dziewczyna z gotowaniem 
wzgl. gosposia potrzebna od 
zaraz.— Zgłoszenia. K. Przy­
była — św. Marcin 24 od godz.
15 do 18-tej v/ biurze. 862

Gosposia do lekkich prac do­
mowych ze spaniem zaraz. 
Zgłoszenia godz. 15—20, Kar­
wowskiego 5a m. 13. 637

Samodzielnych v.’ykwa’ifłko-
.wanych monterów samochodo­
wych i blacharzy od zaraz 
przyjmą: Państwowe Zakłady 
Samochodowe nr 3 w Pozna­
niu, Strumykowa 12/13. 891

Szofer z prawem na wszystkie 
pojazdy od zaraz. Oferty skła­
dać: „Par", Poznań, Ratajcza­
ka 7 pod 1,138. 912

Inteligentnej, samodzielnej se­
kretarki, umiejącej biegle pi­
sać na maszynie, poszukuje 
natychmiast dyrekcja Państw. 
Lic. i Gimri. w Lesznie Wlkp, 
Wykształcenie minimum 4 kl, 
gimnazjum, pobory według 
r.orta państwowych. Zgłosze­
nia piśmienne z życiorysem 
i odpisami świadectw pod 
adresem Leszno, plac Ko­
ściuszki 5 k 68

Potrschna natychmiast steno- 
typistka-maszynistka Zgłosze­
nia: Sekretariat Zw.. Uczestni­
ków Walki Zbrojnej o Niepo­
dległość i Demokrację, Matej­
ki 5S II p. (gmach R.K.U.). 
Wynagrodzenie według urno

Gospodyni - kucharka samo­
dzielna poszukuje posady naj­
chętniej na majątek, Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 721,

R-dioaparsiy, anody, akumu­
latory, baterie najtaniej Radio­
mechanika, św. Marcin 25.

16407

Tokarz-mosięźnik. Specjalność wa‘ 
dobiarmatura, szuka dobrze płat­

nej posady. Oferty: „Głos 
Wielkopolski” nr 852.

Wdpwa po przemysłowcu lat 
40, życiowo doświadczona, 
przyjmie posadę kierowniczki 
składu, poprowadzi wzórówó 
samotnej osobie gospodarstwo 
domowe. Również, wyjazd. 
.Oferty: „Głos
nr 869.

Wielkopolski’

Technolog mechanik szuka po­
sady. Oferty: „Głos Wielko­
polski" nr 879,

Fryzjer poszukuje pracy.. — 
Ofcrt.v: „Głos Wielkopolski" 
nr 1009.

Nedmłynnrz szuka posady. — 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 1306.

wy. 1019

Spółdzielnia powiatowa poszu­
kuje od zaraz księgowego bi- 
łansisty oraz drugą siłę biuro­
wą. Oferty: „Par", Ratajcza­
ka 7 pod 1.147. 1038

Potrzebna kobieta do obrzą- 
dzćjnia świń. Zgło|£e*ia: Kacz- 
markowa, Paderewskiego 11, 
od 14—15. 1027

Pomocnica domowa umiejąca 
gotować, sumienna1, potrzebna 
na stałe lub przychodnia. — 
Przecznica 3 m. 5. 1023

Maszyny biurowe. Pieprzycki, 
Poznań. Marcinkowskiego 26, 
kupno —' sprzedaż — napra- 

16534

Cukiernik samodzielny poszu­
kuje posady. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 995,

Pomocnik szewski na damską 
pracę potrzebny od zaraz za 
dobrym wynagrodzeniem. Ro­
żek, Leszno Włkp., Lipowa 77.

1018

Gosposia młodsza dobre wa­
runki ze spaniem. Dąbrow­
skiego 12 m. 7. Wejście z ul, 
Mickiewicza 21/25 w podwó­
rzu, lewo II ptr. 981

Spodnie w różnych gatunkach 
i kolorach najkorzystniej Gło­
gowski, Wrocławska 6, hurt.- 
detal. 599

Maszyny do pasania, liczenia, 
powielacze, Kochanowicz Ska. 
Plac W o In ości 13 (obok 3-go 
Maja). 16663

Uwaga! radiosłuchacze Osiedla 
Warszawskiego, Głównej, An­
toniaka, Środki. Swarzędza i 
okolicy. Naprawa radioapara­
tów, badanie lamp radiowych 
wykonuje fachowo i tanio przy 
ul. Kolskiej 22, Osiedle War­
szawskie. 748

Snofer mechanik szuka posady 
kilkuletnia praktyka. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 994.
Wykwalifikowana higienistka 
Doszhkuje acjęcla u lek. den­
tysty wagi., tcchu. — Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 991.

Torebki damskie walizki, 
pantofle domowe. Wytwórnia 
Zygmunt Karoń, Łódź, Piotr­
kowska 115, Wysyłamy za za­
liczeniem. k71

Siersza poszukuje pracy przy 
Czerwonym Krzyżu albo do­
mowej dochodzącej. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 957.

Prz7?mę posadę u samotnego. 
Oferty: „Głos ^Wielkopolski" 
nr 952.

Poszukuje posady jako samo­
dzielna gosposia także na ma- 
iątek od zaraz. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 880.

Maszyna szewska reparacyjna 
i damska sprzedam. Nowa­
czyk, Słowackiego 25 m. 5.

1012

Wózek dziecięcy koszykowy 
w bardzo dobrym stanie sprze­
dani. Ul. Grodziska 39 m. 4.

956

eriały malarskie.' 
oraz narzędzia. Matejki 6, od 

- - 514

Kupuję 
oraz ns 
godz. 10—13.

Okna podwójne, okna inspek­
towa, drabinki malarskie 
sprzedam. Gro chow’e Łąki 7.

992

Materiał na ubranie dodatkami 
3.500,—. trzy ubrania, jediio 
smokingowe, dwa futra dam­
skie, męskie dobrym stanie 
kołnierz wydra sprzedam. Św. 
Marcin 13 m. 4. 982

Materiał 3,30 m na płaszcz 
lub ubranie. Umińskiego 7a 
m, 28. 971

Motocykl setka National. Ja- 
rochowskiego 30a m. 3. 956

Białą sypialnię oraz kuchnie 
cprzeddm. . Adres wskaże: 
„Głos Wielkopolski” nr 9ą3.

Sprzedam willę z ogrodem 
2060 m2 w Puszcżykowie bli­
sko dworca. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 825.

Lokal restauracyjny na Łaza­
rzu do, wydzierżawienia za 
zwrotem kosztów remontu. — 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
pod nr 947.

Futro męskie — oposy sprze­
dam. Staszica 26 m. 14. 844

Pianina najkorzystniej Drygas, 
Skarbowa 15. 919

Jadalnia cała polerowana, sy­
pialnia jesionowa, kuchnie, 
zegar stojący korzystnie. Ma­
gazyn Mebli Źytkowiak, Ry­
nek Śródecki. 922

Ceraty poleca Zb. Waligórski. 
Wielka 9, wejście Szewska 
I ptr. 1035

Kursy kroju zatwierdzone 
przez Kuratorium szkolne, 
oraj: wykrawanie wszelkich 
modeli. Przybylski, Marsz. 
Focha 86. 343

Korespondencyjne Kursy Księ­
gowości. Informacje: Lublin, 
akr. poczt. 105. k 38

Dom 3 piętrowy narożnikowy 
Wierzbięcice, przedwojenny 
czynsz 14 000,— sprzedam cena 
1309 000,— wpłaty najmniej 
800 000,—, reszta wpłaty wła­
sność. Sov/:ński, Zygmunta 
Augusta 10, tel. 63-75. 1034

Parcela 1 100 m2 Wierzbięcice 
narożnikowa sprzedam za 
525 000,— gotówką. Sowiński, 
Zygmunta Augusta 10, tel. 
36-75. 1033

Maszyna blacharska do zyko- 
wania duża, gramofon szafko­
wy Dąbrowskiego 104 m. 1, 
12—16. 940

Maszyny dó pisania, liczenia, 
powielania (również zniszczo­
ne na części), meble biurowe 
kupię. Piotr Pieprzycki, Ma­
szyny biurowe, al. Marcin­
kowskiego 26. 809

Radśpcdbioiniki lampy każdą 
ilość zakupi Radioekspert Po­
znań, Śniadeckich 1, I p., teł. 
65-53. 810

Opony i dętki samochodów 
9-30—20 kupię. Kużdowicz, M. 
Focha 31. 709

St$łó zakupuję większe ilości 
pończoch, przędzy jedwabnej 
i gondolek. „Ewa", Spokoj­
na 5. 795

Radśoajparąty, lampy, maszyny 
do liczenia — pisania i wszel­
kie artykuły elektrotechniczne 
kupuje — sprzedam „Radio- 
ma‘ ’, Wrocławska 13, teł, 
22-52. 808

■rzybory czapniczc kupn­ie przy co 
>. Chwali.liszewo 9 m. 4. 563

Futro karakułowe sprzedam 
14 009. Śniadeckich 14 m. 1.

946

Psa — wilka rasowego mło­
dego kupię. „Bcdewu" — Ma- 
sztalarska 7a od godz. 10— 
14-tej. 950

Drzewo pędne — generatoro­
we sprzedaje. Składnica — 
Rzepeckiego 7. 1056

Drzewo opałowe, w szcza­
pach. rznięte, rąbane poleca: 
Składnica, Rzepeckiego 7.

, 1055

Skłcd spożywczy z towarem 
i mieszkaniem sprzedam. — 
Adres wskaże: „Głos Wielko­
polski" nr 1048.

Konia klacz 6 letnia. Adres 
wekaże: „Głos Wielkopolski" 
nr 1047.

Kupna
Radioaparaty, lampy radiowe 
kupuje Radiomechanika, św. 
Marcin 25. 1640S
Węże parciane, gumowe, ku­
puje .Hatech", Marcina 65.

418
Skupujemy narzędzia samo­
chodowe. Oferty pod nr 32 
PAP, Biuro Ogio-szeń i Re­
klam, Mielżyńskiego 8. k 80
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Płyty
Roosev

g-ra . ..
elta 3 m. 6. od 16—20.

905
Wózek dziecięcy w dobrym 
stanie. Oferty: „Głos Wiel­
kopolski" nr 900.

wilkiDomek lub 
Poznań lub 
Oferty podaniem ceny upra­
szam: „Głos Wiełkopolsk " 
nr 853.

ilkę ogrodem 
kolica kapię.

Emążki kupuje księgarnia Wi- 
lak, Krntaka 10, Wyspiańskie­
go 2 (narożnik Focha), 908

Srebrne wyroby, złote, obra­
zy, porcelanę, numizmatyczne 
monety, kupuje, przyjmuje 
komis „Lamus", Sieroca 5/6 

_________ 412

Pianino, również zniszczone 
kupię. Skarbowa 15 m. 6. 918

Kordę na rzeź kupuje stale, 
Rzeźr.iotwo Końskie W. Zgoła 
Poznań, Masztalarska 8tel,
20-20. 73i

KUpię epidiaskop, „Auto- 
SteT", Mickiewicza 36. 958

0,18 Amp. kupię dobrze za­
płacę. Jackowskiego 33 m. 13. 
podwórze lewo suterena, 714

Gobelin do pokrycia mebli ku- 
pię. Oferty: „Par", Ratajcza­
ka 7 pod 1.162. 1846

Psa ostrego młodego kupię. — 
Oferty: „Par", Ratajczaka 7 
pod 1.161. 1044

Worki kupuję Strzelecki,
Skład mąki, kaszy, aleje Mar­
cinkowskiego 16. 1037

Linoleum nowe i używane oraz 
imit skóry. Za Bramką 5b 
m. 5, 13—16, 1036

Ubraniu — materiały — ceratę 
kolorową kupuję stale. Św. 
Marcin 62, skład, 1034

Bielskie materiały, podszewki, 
zakup — sprzedaż. Trojanow­
ski, Św. Marcin 18. 1029

Kupimy prasę do oleju. Oferty 
z opisem i ceną: „Głos Wiel­
kopolski" nr- 999.

Motor, P/a KM oraz 1 KM 
prąci stały, kupię. Dąbrow.pkie- 
go 41 m. 5, 997

Zakup skór, podszewki, goto­
wych tek i torebek dam,-kich, 
A. Pieprzyk, Podgórna 6. 9®8

Parkiet (klepki dębowe) nowe 
oraz używane kupię. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 9^7.

Fuzję (dubeltówkę) dobrą i na­
boje kupię. Słowackiego 38. 
Dr Rafiński. 985

Kupię dcm centrum dobrym 
stanie ewentualnie uszkodzony 
lub na rozbiórkę. — Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 984.

Młynek do urabiania farb olej­
nych kupię. Oferty: „Głos 
Wielkopolski'* nr 966.

Regały f stoły składowe ku­
pię. Oferty: „Głos Wielkopol­
ski" nr 964.■ £
Urządzenia składowe wszel­
kich branż całośfci i częścio­
wo skupuje Dąbrowskiego 94.

945

Parcelę w Poznanńi kupię. — 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 939.

Korki do butelek fcuoię każdą 
i!ę3ć. Podać cenę Warszawa, 
Piusa 38 m. 24, Czugaliński.

936

Szuka lokalu

2 studentki poszukują pokoju, 
U m e b 1 o w a n ie n i e k o n i e c zn e. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 868.

Mieszkania 2—4 pokojowego 
poszukuję zwrot kosztów, — 
Ofe-ty: „Par", Ratajczaka 7 
pod 1.116. 803

Poszukuj'ę przyzwoitego po­
koju umeblowanego w"centrum 
miasta. Koszty pokoju obo­
jętne. Oferty nr 41 PAP, 
Biuro Ogłoszeń i Reklam 
Mielżyńskiego 8. k 85

3—4 pokojowego mieszkania 
poszukuję, koszty zwrócę lub 
remont przeprowadzę. Oferty: 
„Par", Ratajczaka7 pod 1.163.

1045
Poważna instytucja poszukuje 
wygodnego garażu na dwa 
Auta Oferty: „Głos Wielko- 
,polski" nr 1028.

SMep przy- Dąbrowskiego za­
mienię na pokój z kuchnią lub 
izden dużv pokój. Oferty. 
,Glos V/iel-kopolski"‘ nr 1026

Sk.-d próżny ’od właściciela 
wydzierżawię z mieszkaniem, 
bowmwi Zygm-unta Augusta 10 
tel, 36-75. 1032

Konto: Bank 
„Społem" nr 8' 

_ dc 12-tej w Poznania 
tracjs nie odpowiada

Poirzebay od zaraz pokój n:e-
krępujący z używalnością ku­
chni, Oferty do „Głosu Wiel­
kopolskiego" nr 1025.

Panienka pracująca poszukuje 
pokoju umeblowanego. Zgło­
szenia kierować: Ogrodowa 19 
m. 1. 1020

Skłsd śródmieście kupię lub 
przeprowadzę remont lokalu 
w gruzach. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 1017.
xMies2kGnia !■—2 pokoi za 
zwrotem remontu poszukuję. 
Oferty do; „Głosu Wielkopol­
skiego" nr 990.

Małżeństwo dobrze sytuowane 
poszukuje pokoju — dobrze 
płaci. Grunwaldzka 72 m. 2.

979

Pokoju niekręp.ującego, kom­
fortowego poszukuję, czynsz 
płacę żywnością, najchętniej 
Łazarz lub Jeżyce. Oferty: 
„Głos Wielkopólski" nr 976.

Pokoju umeblowanego komfor­
towego szuka stud. med. koń­
czący, cena obojętna. Oferty;, 
„Głos Wielkopolski" nr 954.

2.ch pokoli dobrze umeblowa­
nych względnie podwójnego z 
łazienką i ogrzewaniem tylko 
w centrum poszukują od zaraz 
kulturalni wypłacalni, Oierly: 
Hurtownia Obem. BcDiWu, 
Masztalarska 7a, godz. 10—14. 
Dyrekcja. 949

1—2 pokoi z kuchnią poszuku­
ję, Najchętniej Jeżyce łub 
okolica. Chętnie zwrócę kosz­
ty remontu. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 1053.

Studentka poszukuje pokoju 
od zaraz, cena obojętna. — 
Oferty: ,Głos Wielkopolski" 
nr 1051.

Poszukają pokoju z kuchnią 
lub, pustego pokoju. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 1&5Ć.

Dzierżawy

Poszukuję dzierżawy apteki, 
Miejscowdść obojętna. Ofer­
ty: „Głos Wielkopolski" nr 
894.

Zj^ssby

Skradziono karty 'żywnościowe 
i dokumenty osobiste: zamel­
dowanie policyjne, . legityma­
cję służbową na nazwisko Zie­
lińska Anna żarn, w Poznaniu, 
Krzyżowa 7 m. 20, Papiery 
unieważniam. , 1024

Zgubione metryki Zofii, An­
toniego,' karty ewakuacyjne, 
wojskową zapomogę na nazwi­
sko Zofia Sienkiewicz unie­
ważniam. Zwrot wynagrodzę. 
Żupańskiego 19 m, 2, ,1019

książeczkę wojskową. P. K. U. 
Bydgoszcz na nazwisko Wła­
dysław Scfcenk, ur. 1, 2, 1893 
unieważniam,. 935

Unicwaaaiam zagubione moj
zwolnienie wojskowe na pa 
ragr. 73 nr poczty polane 
83661 na nazwisko Sobierj 
Józerf, Nowy Tomyśl, %

Usiewsżniam zagubiony <J0 
wód R.K.U. Lasek na nazwi 
s-ko Bronisław Mielcarek.

Unieważniam zgubione doi 
menty, kartę rozpoznane 
wydaną w Warszawie 23, 
42, na imię Barbara Szni< 
ur, 8 11.15 w Tczewie i h 
tymącję Politechniki Warszj 
skiej.- Adres: Poznań, ul, 
cha 3 m, 1, p

F o s szu-ks wa ma

Kto może udzielić jakiejkol­
wiek wiadomości o Kazimie. 
rzu Wacławskim przebywają­
cym ostatnio w Levćrkusen
l. G. Werke prosi Zofia Wa­
cławska, Poznań, Długosza ?3
m. 5. 1092

Rodzina Krzyżanowskich ze 
Skałątu poszukuje kapitana 
Sylwestra Rojne na obecne 
miejsce . zamieszkania Piątko- 
wo-Winiary, Poznań 13, u ob, 
Szewczykowej, 986

Żyźniewska Stefania poszuku­
je syna Źyźniewskiego Stani, 
sława, ur. 1925 r„ ostatnio 
przebywał w rzpitalu wojsko­
wym pod nr 84110, Matka za- 
n,:esrkuje w v/oj. poznańskim 
Krosno n/Odrą, wieś Ałtrefeld 
nr 40. 967

Wiktora Kosteckiego oract 
cego w H. 10 Krenz (Ostba 
O, Beręich 58. Poszukuje: i 
Ha Czemarnik, Maszewo, 
Nowogrodzka 13.

Różne
Tapczany, leżanki, materace 
wykonuje tapicernia, ul. Dłu­
ga 11 ‘

Dywany naprawia Tabernack:, 
Górna Wilda 47.
Pracownia gorsetów, biusto­
noszy, prostotrzymnezy d'a 
dzieci i pasów na ciążę, Wan­
dy Kęcińskiej, Sienkiewicza 3 
m. 4, Jeżyce.

Peleryny, płaszcze gumowe 
podklejane, naprawiam facho­
wo. Jeżyce, Sienkiewicza >a 
m. 17. 583

Przyjmujemy kawę Jo pale”*3' 
Palarnia Kawy St^Miiacbon' 
ski, Żurawia 19/21 przy Ryn' 
ku Jeżyckim, telefon 41-1-^

Wykonuję prace kołodziejskie, 
kloce rzeźnickie oraz repera­
cje. Degórski, Poznań, Zu><°- 
wa 27, awn, Małe Garbary 7^

Piecownik wykonuje fachowy 
tanio. Św, Marcin 13 81, 983

Przyjmuję swetry do r°^°«^ 
Kochanowskiego 8 m-
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